
  

 



 

Isonkyrön seurakunta

toivottaa Pohjankyrön kansalle

joulurauhaa ja onnea vuodelle 1994

"Menkäämmenyt Beetlehemiin

katsomaan sitä, mikä on tapahtunut

ja minkä Herra meille ilmoitti."
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Jeesus-lapsen

saamatlahjat

Idästä tuli Beetlehemintalliin miehiä,
jotkatulivat tervehtimään Jeesus-las-

ta, Mariaaja Joosefia. Raamattu mai-

nitseeitäisten vierailijoidenjättäneen

lahjaksikultaa,suitsuketta ja mirhaa.
Mitä nämä lahjat ovat. Miksi juuri

näitä lahjoja?
Suitsuke ja mirha ovat peräisin
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Omanista, Saudi-Arabiasta, Jemenis-

tä tai Somaliasta. Näissä maissa on

luonnonvaraisena luonnonaineet,jois-

ta suitsuke ja mirha onkehitetty. Mir-

han perusaine on mehu,joka vuotaa
commiphora myrrha- puusta. Puun
haavasta vuotava neste kristalloituu

ja hartsinomaiset mirhakuulat ovat

erittäin arvokkaita.

Suitsuke 1. virak saadaan boswellia
acra -nimisestä puusta samoin kuin

mirha. Hyvänhajuiseksi suitsukkeek-
si kuulat saadaan lämmittämällä. Val-

koinen savu tuoksuu voimakkaasti
balsamille.

Mitä me annammeJeesus-lapsel-

le?

Kulta on meidän rahaamme. Rak-

kauskultaan ja rahaan on kaiken pa-

han alku ja juuri, sanoo Raamattu.
Mutta rahan käyttäminen vapaana
rahan himosta on oikein. Se merkit-
see esim. lähetystyössä elämän tar-

joamista, työttömälle lahjana annettu
elämän uskoa. Jeesuksen vähimmille

annettu raha on kullan antamista Jee-
sukselle.

Suitsuke on meidän esirukoustyö-
tämme. Suitsuke onerittäin kallista.
Kaikilla maailmassa uskonnollisiin

menoihin onhaluttu suitsuketta. Us-

kottiin, että siinä on yliluonnollista
voimaa. KunJoosefmyisuitsukkeen,
hän sai siitä merkittävän taloudelli-
sen avun. Esirukoustyö on myöshy-

vin tärkeätä esim. Suomen kansan

puolesta.

Mirha on meidän jokapäiväistä

huolenpitoamme. Mirhaa voitiin käyt-
tää myös voiteisiin ja kosmeettisiin
aineisiin.Niillä oli jokapäiväiseen elä-
määnkin merkitystä. Lähimmäisen

huomioiminen on mirhan antamista

hänelle.

Jeesuksen saamatjoululahjat oli-

vat kultaa, suitsuketta ja mirhaa. Mi-
ten osuvasti Raamattu kuvaa tämän-

hetkistä vähäisten Jeesuksen veljien
tarpeita. Jaa sinäkin tänä joulunanäi-
tä joululahjoja.

Rauhallista joulua

Erik Silvola

khra Isokyrö
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Suomalainen yhteiskunta onkaikilla

tasoilla samojen ongelmien edessä.

Miten saada rahat riittämäään, ve-
lanotto kuriin, liikkumavaraa talou-

teen. Toisaalta pitäisi elvyttää ja toi-

saalta supistaa toimintoja ja rahan

käyttöä.
Devalvaatio elvytti vientiteollisuu-

den, mutta ajoi samalla suuren joukon

valuuttaluottoa ottaneita kotimarkki-
nayrityksiä konkurssiin. Toisaalta
korkotaso putosi markkamääräisissä

luotoissa kohtuullisemmalle tasolle.

Rahapolitiikan muutokset kohtelevat

yrityksiä hyvin eritavoin.

Suomalaisen laman syöksykiertee-

seen liittyy paljon ulkopuolisia teki-

jöitä kuten Venäjän sekasorto ja koko

Euroopan talousvaikeudet. Viety ta-

varammääräeiole paljonkaan lisään-
tynyt, koska markkinat kapenevat.

Sensijaan vientiteollisuuden mark-

kamääräisettulot ovatkyllä lisäänty-
neet merkittävästi. Kansantaloudentu-

lonjaossa devalvaatio merkitseekin

tulonsiirtoa kotimarkkinoilta vienti-
sektorille. Ulkomaankaupan osuus

Suomentaloudestaonniin suuri,että

viennin edellytykset on turvattava

kaikissaoloissa.Itseisarvo ei voiolla

vahva markka,vaantuote jonkahinta

ja laatu onsellainen,että se käy kau-
pan.
Lamassamme on myöspaljonkoti-

kutoisuutta. Rahamarkkinatvapautet-

tiin sellaisella osaamattomuudella,

jota voi vain hämmästellä. Pankitkil-

pailivat markkinaosuuksilla eivätkä

toiminnan kannattavuudella. Voivain

kysyä, mikä oli esim. Suomen Pankin

ja pankkitarkastusviraston vastuu asi-

Taloudesta

ja

kilpailu-

kyvystä

 

oissa. Kotimarkkinat suorastaan kuo-

huivatylikierroksista samaan aikaan,

kun tuotannollinentoimintasupistui.

Julkisen sektorin osuus Suomen

kansantaloudesta on korkea. Vertai-

lua vaikeuttaase,että osa vastaavista

palveluista joissain muissa maissa

tuotetaan yksityisellä sektorilla, vaik-

ka kysymys onkin aivan samasta pal-

velusta.Se, että palvelun tuottaa yksi-
tyinen,ei vielä takaa, että toiminta on

tehokasta ja varsinkaan edullista.

Edullisuuden takaavainriittäväkil-

pailu siten, että alalla ei tunneta esi-
merkiksisuositus- tai taulukkohinto-

ja ja tarjontaa onriittävästi.

Julkisessa palvelutuotannossa on

merkittävästi tehostamisen varaa.

Tehdyissäselvityksissä eri organisaa-

tioiden tuottamien samansisältöisten

palvelujen yksikkökustannuksetvaih-

televat huomattavasti ja vielä ulkoi-

silta puitteiltaan hyvin samanlaisissa

olosuhteissa. Kysymysvoiolla vain

organisaationsisäisestä tehokkuudes-

ta tai tehottomuudesta.

Usein toiminnan tehostaminen on
taloudellisuuden lisäksi nopeuttanut
palvelua ja parantanut asiakastyyty-

väisyyttä.

Uskon,että Isonkyrön kunta pys-

tyy myöstulevaisuudessa tuottamaan

palvelunsa hinnalla ja laadulla, joka

on kilpailukykyinen muihin kuntiin

nähden. Toimintojen sopeuttaminen

vallitsevaan taloustilanteeseenei ole

helppoa eikä ristiriidatonta, mutta

kuitenkmin mahdollista.

Kunnanjohtaja

Eino Toivola



 
Yrittäjäyhdistyksemme

toiminta tänään
IsonkyrönYrittäjät ry perustettiin 8. 9.

1953 Arto Ujaisen kutsusta Pohjanky-

rön talossa. Samassa tilaisuudessa va-

littiin yhdistykselle ensimmäinen joh-

tokunta, jonka johdossaoli Aulis Pis-

palaja sihteerinä Arto Ujainen. Samas-

sa tilaisuudessa perustettiin yhdistyk-

sen naistoimikunta, jonka ensimmäise-

nä puhjeenjohtajanaoli Helle Kalevaa-

ra. Vuosien mittaan naistoimikunta on

toiminut eri muodoissa yhdistyksen

osastona.
Nykypäivänäyhdistyksen toiminta on

ollut pääasiassa toimiminen edunval-

vojana kunnanjayrittäjien välillä. Vuo-

sien varrella on järjestetty lähes vuosit-

tain yhteinen palaveri kunnan luotta-

mus-ja virkamiestenja yrittäjien kes-

ken.Järjestelyistä on vastattu vuorotel-

len. Tilaisuuksissa on pohdittu, mitä

kunta on tehnyt yritystoiminnan hy-

väksi ja mitä yrittäjät ovat toivoneet

kunnan tekevän. Yhdistyksen toimin-

ta-ajatuksena on parantaa yrittäjien ja

yritysten toimintaedellytyksiä olemal-

la vaikuttajaja asiantuntijaorganisaatio

edunvalvonnassa ja yhteistyön toteut-

tajana sekä toimia yhdyssiteenä alue-

järjestöön ja keskusliittoon.

Perinteisen Y-kuukauden lokakuun

teemaksi Etelä-Pohjanmaan yrittäjät

ovat ottaneet teeman SuomalainenYrit-

täjyys- Kehityksen Luoja. Teemantar-

koituksena on juhlistaa SYKL:n 60-

vuotistaivalta. Teema sopii myös ko-

rostamaanpaikallisyhdistyksemme 40-

vuotistaivalta.

Yrittäjyyskasvatus

kouluihin

Yrittäjyyttä ei voi opettaatoiselle pe-

rinteisin opettamisen keinoin.Virikkeitä

voidaan antaa opetuksenavulla. Lopul-

linen yrittäjyysasenne syntyy vasta

omien kokemusten ja ymmärtämisen

kautta. Kaikenperusta onyrittäjyyteen

kasvaminen.Perinteisesti matematiikan

tunnilla opetetaan, että kauppias ostaa

omenoita 5 mk/kg ja myy 8 mk/kg,niin

voitto on 3 mk/kg. Todellisessa elä-

mässäasiateivätole näin yksinkertai-

sia. Opetuksessa ja kasvatuksessa on

tärkeää, että todellisuus tulee tarkem-

min mukaan kuvaan.

Yrittäjyydellä on joukko pääpiirteitä,

joita voidaan koulussa kehittää. luo-

vuutta tarvitaan kaikessa. Itsenäisyys,

päättäväisyys ja uskoitseensäovat kai-

ken lähtökohta.Yrittäjäksi aikovalla on

oltava riskinottokykyäja -halua. Ennen

kaikkea tarvitaan halu ja kyky oppia

jatkuvastiuutta.

Yrittäjänä toimiminenedellyttäätiet-

tyjä henkisiä ominaisuuksia. Tavoite-

tietoisuus onniistä keskeisimpiä. Oppi-

misessa se tarkoittaa sitä, että oppija

itse osaa määritellä, mihin toiminnal-

laan pyrkii. Yritteliäisyydellä tarkoite-

taan yleisesti toimeliaisuutta, aloiteky-

kyisyyttä, puuhakkuutta sekärivakkuut-

ta. Tulevaisuudessa korostuu myös

monipuolinenjajoustava ammattitaito.

Ei riitä, että osaa käyttää yksittäisiä

taitoja eri tilanteissa, vastaan tulevat

haasteet ovat entistä useammin moni-

ulotteisia.

Oikeaasennejataidoteivätriitä, vaan

yritystoiminnan merkityksen ymmär-

täminen edellyttää yritystalouden ja

kansantalouden kiertokulun perusteel-

lista hallintaa. Yritystoiminnan perus-

teiden ymmärtäminenon välttämätön-

tä sekä yrittäjille että työntekijöille.

Isonkyrön Yrittäjäin puolesta haluan

kiittää tukijoitammeja toivottaa luki-

joillemme Hyvää Joulua ja Onnellista

Uutta Vuotta.

Harri Mullola

Isonkyrön Yrittäjät ry

puheenjohtaja
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Kaikki suomalaiset toivovat, että
lamaloppuisi,että työttömyys vä-

henisija tuotanto elpyisi. Ketkäovat
”kaikki” suomalaiset? Esimerkiksi

meisokyröläiset, me kaikki.
Me odotamme,että tapahtuisi

käänne parempaan.Tätä odotelles-
samme voisimme kuitenkin miet-
tiä, voisimmekoitse edesauttaati-
lannetta millään tavalla. On sanot-
tu, että vain työnteolla ja säästämi-
sellä saadaan Suomi nousuun.

Jokainen tekee työtä, jos työtä
on,ja säästää, jos on mistä säästää.
Korkeasta työttömyysasteesta huo-
limatta 80 % työikäisestä väestöstä

on ansiotyössä.
Meisokyröläiset toivomme,että

omassa kunnassaolisi mahdollisim-
manpaljonerilaisia yrittäjiä, jotka
tarjoaisivat meille hyviäja edullisia
palvelujaja tuotteita. Tämä on mah-
dollista vain, jos me todella käy-

tämmenäitä tuotteita ja palveluja
hyväksemme.Jokainen kaupunkiin
viety markkaonIsostakyröstäpois.
Se vaikuttaa ennen pitkään jopa
veroäyrin hintaan, koskatulot omas-
sa kunnassa laskevat. On siis myös
kuluttajan,eikävain tuottajan edun
mukaista jättää rahat oman kunnan
liikkeisiin. Jouluostokset kannattaa
tehdä mahdollisimman pitkään
oman kunnan,tai ainakin lähialu-

eensisällä.

Kun laajennamme reviiriämme
käsittämään koko valtakuntaa, pä-
tee samat säännöt. Suomalainenelin-
keinoelämävoi merkittävästi elpyä,
jos käytämme kotimaisiatuotteita.
Viimejoulunatein kierroksen kau-
poissaja totesin, että arviolta noin
99 % tarjolla olevista joulukoris-
teista oli tehty Kiinassa, Taiwanis-
sa, Hong Kongissa. Muutama hassu
tonttu oli tehty Tanskassa — puus-
ta.

Suomalainen tuotanto on siirty-
nyt ulkomaille halvan työvoiman
perään. Samalla omatyöttömyytem-
me nousee.Kaikkeavoitaisiin kui-
tenkin valmistaa omassa maassam-
me. Meidänpitäisi ruveta vaatimaan

   

kotimaisia tuotteita ja myös osta-
maanniitä, vaikka ne olisi hiukan

kalliimpia kuin ulkolaiset.
Jos ostamme van halpaa ulko-

laista, loppuu tuotanto kokonaan
omasta maasta. Millä mesitten eläm-

me?
Järkeväkuluttaja keskittyy tänä

jouluna kotimaassavalmistettuihin
tuotteisiin. Sillä tavalla voimmeitse
henkilökohtaisesti olla mukanator-
jumassa lamaaja työttömyyttä.

Ja lisäksi meille tulee hyvä mieli.
HyvääJoulua.

Rose-Marie Björkenheim
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TervajoenKiviveistämöOy
VuodenYrittäjä Isossakyrössä

Ammattikuntansaperinteitäjovuodesta

1936 jatkanut Tervajoen Kiviveistämö

Oyvalittiin vuoden Yrittäjäksi Isossa-
kyrössä. Toivo Suokkoosti mainittuna

vuonnaalan liikkeen Vaasastajasiirsi

sen kaluston Tervajoelle, jonne pani

veistämönpystyyn.

Työtiloiksiriitti aluksi ahdas puura-

kennus,jota sitten vuosienvarrella laa-

jennettiin. Työtä tehdas antoi alusta

lähtien 34 miehelle. Kesäisin töissä

kävi jopa kymmenenkin miestä. Lisä-

aputuli etelästä ja ammattimiehiä kuu-

luivat yleensä olleen. Tuolloin kaikki

työ tehtiin käsin. Apunaoli ainoastaan

pieni hiomakone.

Kiviveistämö on toiminut yhtäjak-

soisesti, lukuunottamatta sota-aikaa,jol-

loin tuli luonnollinen keskeytys Toivo

Suokon lähtiessä isänmaan asialle,

mutta välirauhan aikanakin firmaehti

olla käynnissä.

Tänään Tervajoen Kiviveistämötoi-

mii osakeyhtiönä, jonka tuotantotila

uudistui lähes vanhan paikalle vuonna

1979. Johdossaovat Toivo Suokonnel-

jä poikaa Timo, Seppo, Martti ja Reino.

Henkilökuntaankuuluvatmyöskolman-

 

 

nen polven kivityöläiset, ”Kivi-Toivok-

sikin” kutsutun pojanpojat Harri,Arija

Reijo sekä Matti Rönnberg. Vakioka-

lustoon voi laskea myös Timo Suokon

emännän Orvokin,jonkatyö rajoittuu

sesonkiaikaan kesään.

Kehitys huimaa

Timo Suokko kertoo tulleensa hom-

miin 45 vuottasitten, heti kun koulusta

pääsi.

Tervajoen Kiviveistämö Oy valmistaa myös rakennuskiviä rappusiin, portti- ja takkakiviä sekä kuvassa näkyviätiskitasoja

ja pöydänkansia. Käteviä tukevuutensa ja helppohoitoisuutensatakia jatietenkin mittatilaustyönä.



—Kyllä systeemit ovat muuttuneet.

Silloin kaikkitehtiin hartiapankintur-

vin. Kivetsiirreltiin ja sahattiin käsin,

samoin naputeltiintekstit hautakiviin.

—Nykypäivänäovat onneksikoneet

jatekniikkatulleet avuksi. Samalla ovat

työmetodit vaihtuneet. Suurin mullis-

tustaisi olla timanttiterä, jonka avulla

kivien leikkaaminen joudutti työpro-

sessia hurjasti.

—Viimeisintä uutta on tietokoneoh-

jattu kaiverruskone. Sekin sentason

edistysaskel, josta vielä vuosikymmen

sitten ei olisi osannut uumoilla, Timo

Suokkototeaa.

Konehankinnat tällä alalla tehdään

pääasiassa Ruotsistaja Itävallasta. Jon-

kin verran myös Saksastaja Italiasta.

Ainoastaan kaiverrusteippi tuodaan

Amerikoista.

Kivikotoista

Kivet ovat kaikki kotimaan kamarasta

louhittuja. Ne hankitaan Tervajoelle

vakiintuneitten louhimoitten kautta aina

kivilaadun ja värin mukaan.

Hautakivissä ylivoimaisesti eniten

käytetty kivi on mustagraniitti. Se on

kaivettu Korpilahdelta Keski-Suomes-

ta. Kalleinta kiveä hinnaltaan on spekt-

roliitti, joka on peräisin itärajan pinnas-

ta Ylämaan maaperästä. Hintaa nostaa

lähinnä kiven arvaamattomuus. Käm-

menenkokoisella alueella saattaa olla

täysin toisistaan poikkeavia laatuja ja

värejä.

Tervajoella on myynnissä kahdek-

saa erilaatuista ja -väristä kiveä.

Valinnanvaraa on

—Hämmästyttävän usein kuuleetai saa

lehdistä lukea, kuinkapienetvalikoi-

mat hautakiviä myyvillä liikkeillä on.

Entosintiedä arvostelijoitten vaateita,

mutta luulisin tämän päivän tarjonnan

riittävän. Nimenomaantätä varten teh-

dyssä esitteessämme on 42 erilaista

mallia ja valokuvina on vielä noin 250

muuta mallia. Lisäksi on mahdollista

saada esitteemme malleja yhdistelemäl-

lä tai itse piirtämämällä täysin halu-

amansa näköisen ”oman” kiven, Ari

Suokkovalaisee.

Omatehtonsa hautakivenvalinnalle

saattaa asettaa myös seurakunta,joista

muutamilla on omatrajoituksensa. Tästä

 
Timanttisaha mullisti aikanaankokoalankehityksen.

ollaan kyllä luopumassajajotkut seura-

kunnatovatjopa kehoittaneetjäseniään

siirtymään perinteisistä malleista hie-

man yksilöllisemmillelinjoille.

Asiakasta kuunnellaan

Muusta materiaalista kuin kivestä val-

mistetutkoristeetja kirjasimet valmis-

taa lahtelainen Paasikiven Metallivali-

mo. Niissäkin on runsas valikoima.

Yksistäänristejä on 24 eri mallia,lisäk-

si varastosta löytyy erilaisia enkeleitä,

lintuja, kukkia, ym. Nämäovatkaikki

pronssiin valettuja. Myösirtokirjaimet

ja -numerottulevat Lahdesta.

Suokotpitävät asiakkaitaan yleensä

asiallisenaja vaativana.Rutiinillapyri-

tään auttamaanniitä,joille ala on vie-

ras,eikä osata kysyäsitä mitä halutaan.

Ontokijoskusniitäkin,joille ei kelpaa

mikään, mutta onneksiniitä on harvas-

sa.

Omassaläänissä

Tervajoen Kiviveistämö Oy:n reviiri

rajoittuu aika tarkkaan omaan lää-

niin.Näin pysyvät myöstilausten toi-

mittamiset käsissä.

—Lähimmätkilpailijat toimivat Kau-

havalla ja Kurikassa, eikä suurempia

erimielisyyksiä ole heidän kanssaollut.



 
Käsityötäkin alalla vielä tarvitaan, kuten Harri Suokonleikatessa kuvioita hautakiveen.

Kilpailu välillämme on kovaa, mutta

reilua.

—Nähtyään lehdestä valintamme

VuodenYrittäjäksi, saimmeheti sama-

na päivänäonnittelufaksin Kauhavalta.

Kiitimmetietenkin onnittelusta ja kut-

suimmekaffille juhlan kunniaksi, Ari

Suokko mainitsee suhteesta kilpaile-

vaan yritykseen.

—Tuotteittemmetoimitusaika on ke-

sällä kuukausipaikalleen asennettuna.

Kesä on luonnollista sesonkia roudan

sulettua yleensääitienpäiväntienoilla.

Tietenkin joskus täytyy hiemanjoudut-

taakin käytäntöä. Ulkomailta tullaan

kiireisesti läheisen hautajaisiin ja halu-

taan nähdäkivi haudalla ennen lähtöä

takaisin. Pyrimmesilloin joustamaan

parhaamme mukaan.

Hautakivetkin

vaativat huoltoa

Asiakkaille vinkkinä Suokot muistut-

tavat,että tilauksen voitehdätalviaika-

nakin.Silloin työhönvoikeskittyä nor-

maaliakin paremmin ja sitä on aikaa

tehdä rauhassa. Laskutus joka tapauk-

sessa tulee vasta, kun työ on valmiina

paikallaan.

Hautakivikin saattaaolla kevätsiivo-

uksentarpeessa. Se on paras suorittaa

puhtaalla vedellä ja pehmeällä harjalla

ilman mitään pesuaineita. Tällöin ei

tule vaurioita mahdolliselle kiilteelle,

mutta samallasiistitään tuulten tuomat

pölyt ja lintujen liat sillä kertaa pois

sekä estetään kiven sammaloituminen.

Matti J. Asu

 

 

 
 

Hyvää

Teille toivotan: Hyvää Joulua!

Kivaa,kun on lomaa,

ei tartte käydä koulua,

mielestäni se on niin somaa.

Joulua!

Kati      



Joululehtijutun pitäisi ehkä olla jou-

luunliittyvä ja juhlatunnelmaa kohot-

tava. Joulusta on viimeisen sadan vuo-

den aikana ehditty aikapaljonkirjoit-

taa, mukaanluettuna joululaulut ja ru-

not. Uutta sanottavaa,kirjoittajan omal-

la äänellä, ei tullut mieleen. Otsikon

mukaan nämäasiat kuuluvat joulujen

väliseen aikaan.

Joulunahan noudatetaan vakiintunei-

ta tapoja. Aattona Suomen Turkujulis-

taa joulurauhan.

*

Kunitse olin aikoinani pyhäkoulupoi-

kanaja nytolentällä iällä, niin muutok-

sia on tapahtunut: Ennen ihmisten

kompleksit hoidettiin yksinkertaisella

tavalla. Nytlapsiaei saa pannatottele-

maan,etteivät saisi estoja. Ennen lap-

set vapautettiin estoista vitsalla. Jos-

sain oli vitsa oven vuorin välissä muis-

tuttamassakoivuniemenherran olemas-

saolosta. Me kyllä selvisimme puhu-

mallaja vastaamallakysymykseen mik-

si? Muita neuvomaanenkatsoitseäni

päteväksi.

Jos joku tekee pahoja, vaikkapa teh-

den pankkiryöstöjä,niin nyt sanotaan,

että hänellä on ollut vaikea lapsuus.

Pitänee paikkansa, mutta ennenoli ko-

vatajatja meillä monilla on ollut vaike-

aa, joten voisimmeolla vaikka mitä.

*

Sanontaa suomalaisilla, on heikkoitse-

tunto, sovelletaan melkein joka tilan-

teeseen. Tarkoittanee, että ollaan jon-

kinlaisessa alemmuuden tunnossa. Tä-

täkään eivoiyleistää. Näkeeliikaakin

omahyväisyyttä. Siihentautiin oli en-

nen kovat lääkkeet:Otettiin luulot pois.

Suuri osa ihmisistä on maanhiljai-

sia, jotka tekevät työnsä kunnolla ja

JOULU-

TÄHDEN-

VÄLEJÄ

Kalevi Vuorinentoivottaa adjektiiveis-

tarikastajouluaja uutta vuotta lehtem-

melukijoille.

hoitavat omatasiansa,eivätkä pyrikään

tuomaanitseäänesiin.

Fiksutihmiset,jotkajotain tietävät,

eivät ole minäkeskeisiä. Hetietävätasi-

oilla olevan monia vaihtoehtojavälil-

lisine vaikutuksineen.Itsevarmoja ovat

vain yhden vaihtoehdonihmiset.

Ennen Härmässäottivat luulotpois,

josjoku rehvasteli. Silloin puukkoaika-

na kaikkieivät päässeet mihinkään ar-

vossapidettyyn asemaan,vaan piti tap-

peluissa näyttää olevansajotain. Heitä

kohtaan tunnettiin pelonsekaista kun-

nioitusta. Flikatkin kuulemmatykkäsi-

vät rohkeista miehistä. Nytei enäätar-

 

vitse kannuksia hankkiasillä tavalla.

Nykyisin onerikeinot, kuten politiik-

ka, mahdollisuuksien taitamisineen.

Minkätakiapitääolla ”jotain”? Eikäse

riitä, että pystyy olemaan omaitsensäja

sen kehittäminen.Näitäeitarvitse niin

yks'totisen vakavasti ottaa. Kun katsoo

taakseen,niin passaa nauraa omillekin

toilauksilleen.

K

Vanhaan eteläpohjalaisuuteen kuului

sellainen jämeryys,että piti pysyä kan-

nassaan, kun tuli sanottua. Linjallaan

piti pysyä myötä- ja vastoinkäymisissä.

Tästä tähdenvälistä saankiittää Kiä-

riäistä. Hän äänesti viidennen ydinvoi-

malan puolesta, vaikka oli aikaisem-

min vastustanut. Tulkitsen asian niin,

että kun häntuli kauppa-ja teollisuus-

ministeriksi, näköalapaikalle, niin hän

otti huomioontosiasiat.

Joissain tapauksissa kantansatarkis-

taminenonasiallista.

Jossain palaverissa alustaja kertoi,

että Amerikan presidentti oli puhunut.

Sen jälkeen hänelle läheinen henkilö

oli huomauttanut, että sinähän olet

muuttanut mielesi, kun ennen puhuit

toisin. Presidentti oli vastannut: ”En

suinkaan minäenää samallatasolla ole

kuinsilloin.”

Kelkkansa kääntäminen on halvek-

sittavaa silloin, kun kysymyksessä on

mielistely,jokaperustuu laskelmiin. Po-

litiikassase voisi olla mielensä muutta-

minen kannatuksensa varmistamisek-

si.

Fi tule omassa pitäjässä lähetettyä

joulukortteja, vaan toivotan tässä kai-

kille Jouluaja——Uutta Vuotta.

Adjektiivit jokainen voisijoittaa mie-

 

lensä mukaiset, jotka täten hyväksyn.

Kalevi Vuorinen
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Nimien syntyhistorian perusteita

Tomtagudh antoi

tontille nimen
Isonkyrön Vanhassakirkossa kulunut

kesä muodostui jälleen merkittävien

vierailujen kesäksi. Kävihänsiellätois-

tamiseen Tasavallan Presidentti ja rou-

va Koivistokin seurueineen.

En kuitenkaan ryhdy tekemään tilas-

toa Vanhan kirkon merkittävistä vie-

railijoista. Tälle kirjoitukselle aiheen

antoi kuitenkin se, kun eräänä sunnun-

taina kirkkoonasteli miellyttävä avio-

pari. Isäntä esittäytyi itse ”Tohnin äi-

jäksi” Töysästä. He olivat lähteneet

katsomaan sitä kuuluisaa Tohninäijän

kiveä Isonkyrön Vanhan kirkonsei-

nässä. Keskustelimme heidän kanssaan

Tohnin äijän ja Tohninmäen vanhaan

asuinpaikkaan liittyvistä tarinoista ja

tutkimusten perusteella saaduista tie-

doista.

Mielenkiintoinentieto Töysän kuu-

luisan Tohnin äijän epäjumalasta on

vuodelta 1871, jolloin J.R. Aspelinkir-

joittaa, että lähellä Tohnin pihaa on

ollutpienellä kivirauniolla puusta teh-

ty kuva,jota sanottiin Tohnin epäjuma-

 

laksi. Rauniota kutsuttiin ristirauniok-

si. Kun raunio oli Lapuan nimismiehen

toimesta hajoitettu joskus 1800-luvun

alussa,oli sieltä löytynyt vielä osa puu-

kuvastaja raunion pohjalta hopearaha,

pieniä ristejä ja ikäänkuin sormuksia.

Asukkaiden kertoman mukaan pat-

sasta oli sanottu Tohnin epäjumalaksi

ja rauniotaristiraunioksi.

Aspelin mainitsee, että Tohnintalon

vanha asumapirtti oli varustettu vuosi-

luvulla 1592.

Keskiajalla on ollut vielä varsin ta-

vallista pystyttää asuinpaikalleen ”tom-

tagudhia”, joka voitaisiin suomentaa

tonttijumalaksi.

Olen ollut kirjeenvaihdossa Turun

yliopiston professori Unto Salon kans-

sa. Hänonselvittänyt Merikarvian ”tont-

tukiviä”,joksi ne siellä on suomennet-

tu. Muinaisruotsia puhuttiin vuosien

800—1200 välisenä aikana. Tomtgub-

be, Tomtkarl ja Tomtkalovatsiitä pe-

räisin ja lähtökohtana meidän nykyisel-

le tontille.

 

  

T

|
=

i

at

8
N S
N
NN
N %N
N JA =
L = K=

€ >—

  

  
   

 

       

 

Kuninkaanvaali Morankivellä Olaus Magnuksen mukaan.
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Liedonristinpellon risti Hj. Appel-

gren-Kivalon mukaan.

Kävimmevaimonija Terttu Tantta-

rin kanssa tutustumassa tuohon van-

haan Tohninmäkeen.Siellä oli vieläkin

paikoillaan Tohninristiraunio.

Varsinaisiaristi-alkuisia nimiä liit-

tyyrautakautisiin kalmistoihin, kun kris-

tinuskosta alkoi olla hämärää tietoa.

Monin paikoin oli tapana pystyttää

asuinpaikalleen myösristi, ikään kuin

suojelijaksi. Tämä keskiajalla vielä var-

sin yleinen tapa on säilynyt ainakin

Liedon Ristinpellossa näihin päiviin

asti.

Isossakyröstätällaisia nimiä edusta-

vat ainakin Ristikee, Ristimäki,Risti-

rämäkköja Ristirämäkönmäki.

Tuomaanmäki

kuuloharha

Isonkyrön Tuomaanmäkion kuuluisim-

pia pronssikaudenasuin- ja hautapaik-

koja. Sen nimi Tuomaanmäkivaikuttaa

vähän oudolta, eikä tietääkseni aluee-

seen liity ketään Tuomasta. Alueella

toisintonimenä onkin Tuomarinmäkija

se saattaa ollakin alueen alkuperäinen

nimi. Alueen muinaiskielisen nimen;

Domarbakkeneli Tuomarinmäkiolisi

jokin kartantekijä kuulluttai tulkinnut

virheellisesti. Alueen Tuomarinmäki-

nimijohtuusielläsijaitsevista käräjäki-

vistä eli Tuomarinympyrästä.

Jo esihistoriallisena aikana pitäjän-

miehet kokoontuivatkäräjäkiville rat-



komaanyhteisiä asioitaan. Heistuivat

tuomarinympyrässä,jossahirret,eli sil-

loiselta nimeltään laudat, oli asetettu

kiveltä kivelle siten, että istuinpenkit

muodostivat ympyrän. Miehetistuivat

lautojen päälläja niin heitä alettiinkin

kutsua lautamiehiksi. Myöhemminlau-

daksi sanottiin sitä tuomarin pöytää,

jonka ympärillä lautamiehet istuivat.

Siitä seuraa myös nimitykset; lauta-

kunta, pöytäkunta, tuomiokuntajne.Vi-

rossa pöytää sanotaan edelleenkinlau-

daksi.

Perttilänkoski

jo vaiennut

Isonkyrön maisemaan on ilmestynyt

uusia opasteita. Niissä on kalan kuvaja

Kyrönjoessasillä kohdalla olevan kos-

ken nimi. Toimenpide onasiallinen ja

tarpeellinen. Eräässä kohdassaon vii-

toittajille tullut virhe. Taipaleen kylän

kohdalla olevan kosken nimi on Huh-

markoskieikäPerttilänkoski.Perttilän-

koski on ollut riippusillan seutuvilla,

mutta se on ruopattu kivistä eikä näin

ollen enääjuuri kohise.

Vielä isojaon kartassa vuodelta 1750

Huhmarkoskessa on neljä myllyä. Jo-

kin niistä on ollut Huhmarmylly ja se

on jättänyt nimensäperintönäkoskelle.

Historiallisia nimiätulee kunnioittaa

ja pitää niitä voimassaja tietoisuudes-

Kaa N

Vanhaa Tohninmäkeä. Vasemmassalaidassa”ristiraunio”.

sa. Niistä voivat alan tutkijat päätellä

paljon alueen asutushistoriaanliittyviä

seikkoja. Jo kalevalainen perinne tun-

tee huhmarin. Viljan jauhaminenkäsi-

kivillä oli naisten tehtävänä. Kun Poh-

jolan neitoa tuodaan miniäksi Ilmari-

sen kotiin; häntä lohdutetaannäin:

”Hyvätäs on neionolla, kaunis kas-

vaakanasen,EioleKiirettä kivelle, Eikä

huolta huhmaresta. Koskitässä vehnät

jauhoi, Koski kuohutti rukihit.”

Rinnakkaisnimiä huhmarmyllylläoli

ainakin survinmylly, petkelmylly ja

tamppimylly. Näin monta rinnakkais-

nimeäjohtuusiitä, että huhmarissasur-

vottiin petkeleellä tamppua. Kosken

kuohuissa jyskivä tamppimylly onni-

mensäsaanutsiitä, että huonoinavilja-

vuosinajouduttiin puidutviljan tähkät-

kin hienontamaan huhmarmyllyssäre-

huksieli tampuksi. Tällaista tamppua

käytettiin eläinten sekä ihmisten ruuan

hätälisänä. Ei se mitään erinomaista

herkkualieneollut, koska syntyi hoke-

ma; ”Parempion paikka vaattehessa,

kun tampputaikinassa.

Kyröja taro?

Monissaeriyhteyksissä onpyritty sel-

vittämään,mitätarkoittavattarojakyrö.

Ylistaron nimeäonyritetty selvittää

siten, että nimen loppuosasta onotettu

taro ja selitetty sen tarkoittavanviljel-

tyä maata ja taro nimistä kasvia, jota

  
 

käytettiin ruuan jatkeena.

Ensimmäiseksitulisi kuitenkin sel-

vittää onko Ylistaron nimi alkuperäi-

sessä muodossaan Ylis-Taro vai Yli-

Staro?Sillä seikalla on suuri ero. Taro

eli taaro ontropiikissa kasvava vehkan

sukuinenkasvi.Sillä nimellä kasvia ei

täällä ole tunnettu. Sen sukulainen suo-

vehka kyllä tunnettiin ja sen erittäin

tärkkelyspitoisia juuria käytettiin kui-

vattuina, jolloin myrkkyniistä oli hä-

vinnyt, leivän lisäkkeeksi. Keitettyjä

juurakoita käytettiin myöseläinten re-

huiksi.

Vehkaeli Calla kasvaa suopitoisilla

mailla ojissa. Siitä on perintönä säily-

nyt sukunimi Vehkaoja. Ainoatakaan

Taro-ojaa en tunne.

V. Jaakko KöykkäontavannutYlis-

taron nimenesiintyvän Kurikan vihit-

tyjen luettelossa 27. 12. 1850 muodos-

sa; Yli-Staro. Mitäsitten tarkoittaa tuo

Staro?

Venäjänkielessästaro tarkoittaa van-

haa. Enkä uskositä voitavan selittää

venäjänkielestä syntyneeksi. Sitä vas-

toin Stadr on vanha germaaninensata-

maatarkoittavasanaja esiintyy ainakin

Gotlannissa. Hansakauppiaat pitivät

Gotlantia tukikohtanaanjakävivätsiel-

tä käsin kauppamatkoillaan myöstäällä

Pohjanlahdenpiirissä. Eivätköhänjuu-

ri he antaneet satamapaikoilleen oman-

kielisen nimen?

Tämän päätelmän mukaan Kyr o

Bominne Sochneli Kyrönjoensuunpi-

täjä, muinainen hallinto- ja kulttuuri-

keskusoli keskellä. Sen yläpuolellaoli

tietenkinjoen yläsatamaeli; Yli Stadro

ja alapuolella Ala Stadro. Siis Ylistaro

ja Alastaro, joka on Vähänkyrönaikai-

sempinimi.

Kyro nimen etymologiaaolenselvit-

tänyt eräässä lehtikirjoituksessani. On

huomattava, että viimeinen kirjain ei

ole ö vaano. O-kirjain tarkoittaa jokea

aivan samoin kuin esimerkiksi Borg o

eli Linnajoki. Mitäsitten tarkoittaa Kyr?

Kirkkopitäjä

Itäpohjassa

Pohjan-Kyrön suurpitäjän vanhanimi-

muoto on; Kire soken i Österbothn.
Kun Korpijoensuulle 1300-luvunalus-

sa rakennettiin kirkko,eikösilloin joen

nimikin saattanut muuttua Kirkkojoek-

si?
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On ilmeistä, että saksalaiset eli

”munkkilaiset”, jolla yleisnimellä ka-

tolilaisia täällä puhuteltiin,johtivatkir-

kon rakentamista. Silloin nimen muo-

dostumista on haettava ensisijaisesti

saksankielestä. Saksan kielen Kirche

tarkoittaa kirkkoa, niin myös muinais-

ruotsin kirkia, kerkia ja muinaisfriisin

kirke, kerke. Tällöinhän Kire sokeni

Österbothnin suomennoskuuluisi; Kirk-

kopitäjä Itäpohjassa.

Toinenaika luontevantuntuinense-

litys Kyrö-nimen synnylle on se,että

Suomen muinaisetkyrötolisivat olleet

eräänlaisia vaalipiirejä,joilla oli oikeus

ottaa osaa kuninkaanvaaliin.

Laillinen oikeus ottaa osaa kunin-

kaanvaaliin annettiin Österlandialleeli
Itämaalle Upsalassa Herran vuonna

1362.

Suomesta saivat laamanni, papiston

edustajat sekä kaksitoista rahvaanmies-

tä osallistua kaikkien Itämaan rahvai-

den puolesta kuninkaanvaaliin.

Kur,Kirentarkoittaa valitsemista ja

Kurfiirste vaaliruhtinasta. Huolehtimis-

ta ja hallintotehtävien hoitamista tar-

koittaa myöslatinankielenciirö (cura).

 

Tohninristiraunio Töysän Tohninmäellä.

Kuten tiedetään, muinaiselta Kyrönjo- ajasta seisoo Kyrönjoen rannalla mo-

kisuulta käsinhallittiin melkoistaaluet- numentaalinen, vuonna 1304 perustet-

ta. Alueesta on ajalla 1532-1859 muo-— tu Vanhakirkko.

dostettu nykyiset 27 suomenkielisen

Etelä-Pohjanmaan kuntaa tai kaupun-

kia. Näkyvänä muistomerkkinäsiitä K.J. Mielty

  
 

Tanka: Merellä tuulee,

taivaalla on kuutamo,

laineetliplattaa,

oli hyvinhiljaista,

pianpitää lähteä

Haiku: Katson pihalle

ja siellä sataa lunta

pian ontalvi"

Tanka: On hyvin synkkää

katuvalotsyttyvät,

on valoisampaa

kadun päässä ontalo

pianolen kotona.

Haiku: Käännyn ympäri

siellä on paljon puita

tuoksuu puhtaalta

Haiku: Katson eteeni

näen kaupungin

ilmassa leijuu savu. 

Runoja!
Tanka: Aurinkolaskee,

varjo hiipiiylleni.

Pian on kylmä,

taivaan ranta punertaa

alkaa olla pimeää.

Tanka: Katson lammelle

jossa vesi välkehtii

se on puhdasta

puutheijastuvat veteen

maisema onkaunista

Haiku: Syksy ontullut

lehdet putoaa puista

kastun sateessa

Vuodenajat: Keväällä lumesta puhdistan maan.

Kesällä poneille valmistan haan.

Syksyllä sateenvarjot aukilyöt.

Talvella odottaa kovatlumityöt.

Haiku: Pian ontalvi,

ensi lumi on maassa

mutta kohtase on pois.

Kati  
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Lippukunnanlippu naulattiin juhlallisin menoin Yrjönpäivänä vuonna -89, jolloin samalla vietettiin 40-vuotisjuhlaa.

Naulaamasssa pastori Martti Kauppinen, joka viritti Vainion Vesojen toiminnan vuonna -49 ollessaan srk:n nuoriso-

ohjaajana.

Vainion

Vesat
vauhdissa
   

Erilaiset päivä- ja yöretket kuuluvatpartiolaisten elämään. Kuvaontalviselta yöretken asentopaikalta Fatisaaressa.

s E
m

Asettaako nykyaika nuorisotyölle eri-

tyisiä vaatimuksia? Onko ihmisen pe-

rusolemus tässä mielessä muuttunut?

Yleisesti ottaen voi oikeutetusti vasta-

ta, ettei aseta eikä ole muuttunut.

Partio harrastuksena on varmaankin

kaikille jossain määrin tuttua. Se miel-

letään reippaitten, auttamishaluisten ja

 
erilaisia taitoja omaavien nuorten jou-

koksi. Eikäse väärä mielikuva olekaan.

Erilaiset ohjelmarungot,joiden perus-

teella Vainion Vesojenkin toiminta-

suunnitelma vuosittain laaditaan, täh-

tää nuorten monenlaisten valmiuksien

saamiseen.Pääasiaon sisällyttää luon-

to monine elementteineen tehtävien
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Lippukunnan maja Mustikkamäessä isänpäivänä v. 1980. Maja tehtiin Keskikunnan nuorisotalonhirsistä kökkätyönä. Tontti

on srk:lta vuokratulla maalla. Monet tapahtumatovat saaneet majasta tukikohdan.

joukkoon. Se on sellainen perusasia,

joka todistaa ihmisessä olevan luonto-

kaipuun jo nuorena.

Eri aikoinaontapana puhuaja tehdä-

kin jotakin muodikasta, jonka nuoret

monastihaluavatjossain muodossatoi-

mintaan. Tässä suhteessa maaseudunja

kaupungin nuoret eivät sanottavasti

 

poikkeatoisistaan.

Kansainvälistymisen ihannointi on

yksi tämän ajan esimerkki,joka on pää-

sääntöisesti lähtöisin aikuisten ajatus-

maailmasta. Nuoreteivätsitä erityises-

tikorosta toiveissaan.

Kouluantaakielitaitoa ja sen turvin

moni nuori on hankkinutkin kirjeen-

k

vaihtoystäviä mm.partiolaisen suurlei-

reillä. Isommilla leireillä on poikkeuk-

setta muidenkin maiden partiolaisia.

Näinoli viimekesänkinIsonhiekanlei-

rillä Pietarsaaressa.

Partiotoiminnassa syntyneet ystä-

vyyssuhteenkestävät läpi elämän. Nuo-

relle on tärkeintä ehjä ja lämminhenki-

SuomenPartiolaisten Maininki-tapahtuma16. 5. -93 oli Vainion Vesojenforumi mainostaa oltermannia, Johan puukukkia

ja tietysti kotipitäjää. Vankkuritja asusteet ideoi nuorten oma poppoo. Omalippukulkitietysti edellä 3 km:n paraatissa.
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Lippukunnankesäleirit on pidetty Röykkäsjärvellä srk:nleirialueella. Kuva onläheiseltä kolmiomittaustorninraunioilta.

Monisaiirrotettua mahtavan sepäntekoisen muistoksi.

nen koti, hyvät ystävät ja turvallinen

elinympäristö.

Vainion Vesojentautstayhteisönätoi-

mii Isonkyrön seurakunta. Seurakunta

kunnosti lämpökeskuksen yhteydessä

olevan huoneen lippukunnan käyttöön.

Seon ihanteellinen kokoontumispaikka

viikottaisille sudenpentujen ja vartioi-

käisten kokoontumisille.

Vainion Vesoilla ollut onni saada nuo-

riajohtajia,jotka ovat käyttäneet vapaa-

aikaansa nuorempiensa ohjaamiseen.

Vanhempainneuvosto toimii taustalla

luoden mahdollisuuksia nuorten toimin-

nalle.

Toimintavuodenpäättyessäonaina ai-

ar" n4vs

Kauneimmatjoululaulut-illassa partiolaiset olivat kantamassakolehtia.

hetta kiittää niitä monia,jotka osaltaan

ovat töin ja toimin tukeneet Vainion

Vesoja.

Teksti ja kuvat: Väinö Pollari
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Vammaiset siunauksen

kanavana Botswanassa

Eirikkausja hyvinvointi tee ihmisistä

onnellisia. Ilo kumpuaakiitollisesta ja

tyytyväisestä sydämestä. Sen koin vam-

maistyössä Botswanassa. Tehtävämme

oli kartoittaa vammaistyötä Kalaharin

pohjoispuolella Ngamimaassa. Samal-

la teimme valmistelutyötä vammaislai-

toksen saamiseksi Ngamimaan keskuk-

seen Mauniin. Se vaati neuvotteluja,

kokouksiaja virastoissa odottelemisia.

Meitä oli pieni työryhmä: Helmi,

Etee, Kahiso, Vinolia ja minä. Käytös-

sämmeoli maastoautoja telttoja. Kul-

jimmekyläkylältäjatalo talolta etsien

vammaisia.

Helmi Makkonen oli tehnyt työtä

Sehitwanklinikalla ja rokottanutkylis-

sä lähes 20 vuotta. Ihmisettunsivat hä-

netja toivatesille piilossa olevia vam-

maisia. Rekisteröimme näkö-, kuulo-,

kehitys- ym. vammaiset. Työnpiirissä

on heitä nyt yli 1600.

Kun saimmejonkin alueenrekiste-

röityä, kutsuimme vammaisetleirille.

Yksi omaisistasai tulla mukaan.Leirit

olivat riemullisia ja vaikuttavia koke-

muksia, vaikka kuumuuden(yli 40*C,

jopa 46*C)takia aika rankkoja.

Leirillä laulettiin, leikittiin, pestiin,

jos oli vettä, ja kuunneltiin Raamatun

kertomuksia. Lääkintävoimistelija suun-

nitteli kunto-ohjelmia. Leirin jälkeen

monenkotiväki suostui lääkärihoitoon

—jopaleikkauksiin.Leirillä oli yhdes-

sä koettu, ettei henget suuttuneetkaan,

vaikka vammaisia autettiin. Monelle

vammaiselle avautui uusi maailma ja

se, etteivät he olekaankirottuja. Joulun

ihmealkoielää: ”Juuri minulle on syn-

tynyt Vapahtaja.”

Näin kävi Tsokungin isännälle. Hän

tuli leirille yllättäen. Hän oli kuullut

leiristä ja piti itseään vammaisena, kun

oli menettänyt jalkansa. Jumalan sana

teki työtä hänessä ja hän joutui syvään

 
Lasaruksenäiti on innokas voimisteluuttamaanpoikaansa. Perhe on onnellinen, kun Lasaruksenkunto on kohentunutjapoika

voi käydä koulua.
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Tsokunginleirillä leikitään riemullisia leikkejä pehmeässähiekassa.

synnintuntoon. ”Haluaisin saada kas-

teen, mutta minunonensinselvitettävä

välit naapureitten ja poliisinkin kans-

sa”, sanoi hän. Pyhä Henkinäytti hänel-

le, mitäoli tehtävä.Ja niin hänetkastet-

tiin.

Kotiin meni mies, jonka kodissa al-

koiilta- ja aamuhartaudet. Sukulaispoi-

ka osasi lukea ja hän luki Raamatun

sanaa. Isäntä opetti kristillisyyden al-

keita ja Isämeidän -rukouksenkyläläi-

sille. Isäntä pyysi,että tulisimmepitä-

määnheille kasteleiriä.

Ensimmäisenäleiri-iltana nuotiolla

väki luki Isämeidän -rukouksenja lau-

loivat lauluja Jeesukselle. Jumala oli

aloittanut hyvän työnsä heissä. Leiri

päättyi kastejuhlaan,jossa 31 liitettiin

kasteen kautta Jumalan perheväkeen.

Siinä oli perhekuntia ja isännän vanha

äitikin, joka kantamalla tuotiin majas-

taan yhteiseen suureen juhlaan.

Thuso, vammaisten kuntokeskus, on

jo toiminnassa. Mahdollisuuksien mu-

kaanlaitosta laajennetaanniin,että so-

keat ja kuurot saavat erityisopetusta.

Nykyisin kaikki osallistuvat askarte-

luun ym.kunto-ohjelmaan, kun pääse-

vät vuorollaan 24 viikon kuntoutuk-

Tsokunginkylän hengellinenisäja raamattu.

MauninLuth. kirkko saa sunnuntai

sunnuntainjälkeen vammaistenryhmän

jumalanpalvelukseen. Hehaluavatsaa-
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da siunauksenalttarilla. ”Jaksammesit-

ten kylissämme paremmin seuraavaan

kuntoutusjaksoonasti.” Heidän muka-

naan kulkee siunauksen virrat moniin

kaukaisiin kyliin, kun vammaisetkas-

vot loistaen kertovat Jumalan suuresta

rakkaudesta.

Heopettivat minullekin montaasiaa,

erikoisesti sitä, että tyytyväisellä on

kyllin:

”Vaan tehtäviisi valitset useinkin

pienet, alhaiset,niin että heissä näkyisi

vain sinun suuri voimasi.” J. Krohn.

Isonkyrönseurakuntatukeetätä työ-

tä. Yhdyshenkilönäonlääkintävoimis-

telija Helena Jylhä, Box 124, Maun,

Botswana.

Helenakirjoittaa rohkaisevia koke-

muksiamm.lasten ”syliterapiasta” Thu-

sossa:

”Keatlaretse sairastui 3-vuotiaana

aivomalariaan ja sen seurauksenataan-

tui 1-vuotiaan tasolle. Hän oliitkuinen,

levoton,vältti katsekontaktia, teki pa-

konomaisia liikkeitä. Hän sai pelkäs-

tään syliterapiaa ja sitä mukaa kun hän

rauhoittuija autistiset oireet vähenivät,

hän oppi myös motoorisia toimintoja.

Tällä hetkellä Keatlaretse on 6-vuotias

pikkutyttö, jokajuokseeiloisenasyliin,

kun tapaamme. Hänen puheensa onke- Matkatkylienvälillä kuljetaan maastoautolla.

 
hittymässä ja hän aloittaa koulun ensi

tammikuussa.”

Helena jatkaa: ”Tässä kulttuurissa

on hyvintärkeää rukoussairaitten puo-

lesta ehkäsiksikin,että botswanalaiset

ajattelevat sairauksien syynä olevanjon-

kun langettamakirous tai vainajahen-

kien kosto. Tämä aiheuttaa monenlai-

sia pelkojaja myös vammaisten hyljek-

sintää.”

Itse olen kokenut vammaisten kautta

Jumalan läheisyyttä ja taivasikävää.

Heillä on aivan varmasti omatehtävän-

sä elämässämme, kun vaan saisimme

avautuatässä asiassa ja nähdä ja kokea

sen siunauksen, mitä vammaisetja lap-

set meille välittävät.

Jeesus sanoo: ”Katsokaa,ettette hal-

veksi yhtäkään näistä vähäisistä. Sillä

minäsanonteille: heidän enkelinsäsaa-

vat taivaissa joka hetki katsella minun

taivaallisen Isäni kasvoja.” Mt. 18:10.

 
 
 

  
 

 

  
   

 
Kirjoittaja tervehtimässäjo tutuksitullutta autettavaansa. Kirsti Pakkala
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Miksi

aliupseerien

retkille?

Maanpuolustus.Siinä ilmaisu,joka tun-

tuu monille vieraalta. Moni on ulkona

asiallisen tietoisuudentajunnasta.

Reserviläistoiminta. Sekin näyttää

ahdistavan joitakuita.

Miksiosallistua aliupseerikerhontoi-

mintaan? Onkosesotahulluutta? Ei!

XX KX XX

Lapsuuden muistoihin onpiirtynytlii-

kuttavia tapahtumia. Muistoja, joiden

kertaaminen nostaa isänmaallisuuden

oikeaan arvoonsa.Aikana,jolloin isien

jaäitien työtä tuhlataan pelaamalla.Ai-

heenieiole politiikka, vaan maanpuo-

lustus ja isänmaallisuus.

XX KX KX

Isonkyrönaliupseerienretkillä ei poli-

tikoida. Matkoilla ”tähdätään”virkis-

tykseen. Tutustutaan sotilaskoulutuk-

sen nykytasoonja tekniikkaan. Seura-

taan esittelyä uusimmistalaitteista ja

teknologian sovellutuksista.

Retkillä on mahdollisuus nähdä ja

kokeasellaisia, koulutustaistelutilantei-

ta, joihin siviili pääsee kurkistamaan

vain erikoisluvalla.

Kerhon johtohenkilöt ovat onnistu-

neet lupa-anomuksienajoituksessa. Ja

koulutusyksiköidenjohtajat, päälliköt,

ovat myötämielisinä järjestäneet lupia

kohteisiin,joita on haluttu käydä katso-

massa.

Esimerkiksi kranaattien ammusten

lataamoon, kovapanosammuntoihin

Lohtajalla, lentokoneiden rakentami-

seen ja koelentoihin, panssarivaunuso-

taan Pohjankankaalla, ym.

Mahtava kokemus, kun tykinlauka-

uksenjälkeensiviilihousujen pultutle-

pattavat paineaallossa. Ja ammuntojen

johtaja: ”Mitä, hajosiko maali ..?”

Hän oli vähää aikaisemminselosta-

nut meille merimaaliin, kahdeksaan ki-

lometriin, suoritettavan ammunnanval-

misteluja. ”Jos kranaatit alkavat mennä

liian lähelle maalia,tulenjohtaja korjaa

suuntaa hiukan, silloin maali säilyy

ehjänä, sillä se maksaa tuhansia mark-

koja.” Jokolmaskranaattitäräyttää lau-

tan nurin. Se on korjaamaton hetki.

Kylläsotilaat osasivat ”tähärätä”!

G KK

Sotilaskohteidenlisäksi olemmetutus-

tuneet myös siviilissä teollisuuteen,

matkailunähtävyyksiin ja museoihin.

Retket ovatolleet yleensä niin täynnä

tapahtumia,että illan viihteisiin ei ole

jaksanutosallistua. Mutta retkistä on

todella pidetty.

Noilla retkillä on myös kuultu sel-

laista kerrontaa,joka pulppuaaveteraa-

nien sisimmästä vain muistojaelävästi

ja konkreettisesti virittämällä. Meille

nuoremmille mieleen painuvimpia ovat

olleet hetket, jotka tulevat esiin vain

hetken häivähdyksinä. Hetket, jotka

kokenutveteraani kätkee pois kanssa-

matkaajien silmien kentästä.

Esim. Panssarimuseolla. Veteraani

panssarivaununvieressä. Hiljainen lau-

sahdus: ”Nämäsaatanattuli kohorija

ampui.” Vaivihkainen kyynelten pyyh-

käisy ja puhetta ohjattiin vaunun tek-

niikkaan.

Tai, nähdä sotajermujen liikutuksen

kyynelet, kun he yllättäen näkevättoi-

sensa vuosikymmenienjälkeen. Olet-

taen kaverinjoaikaa olleen viimeisessä

iltahuudossa. Ikä ja vuodet eivät ole

hukanneet taisteluhaudassa mieleen

painuneita tuttuja kasvonpiirteitä, tut-

tua äänen sävyä. Siinä kohtaamisessa

näkee ja aistii, kädenpudistuksen ja

halaamisenlisäksi, lähimmäisyydenja

isänmaallisuuden.

Kuulla saksanjääkärin puhetta. Pu-

hetta, jonka voikirvoittaa vain ikätove-

reitten nöyrä uteliaisuus.”Siellä harjoi-

tuksissakin oli aina viides kuti kova,

kyllä siinä osasi lyödä maihin.”

O KX KX

Kunkatselee panssarien sotaharjoitus-

ta ja kuulee veteraanin sanovan,”se on

näytelmää”, suhteuttaa ajatustansa Tou-

kolan ja Ylipään näyttämöillä tapahtu-

viin seuranäytelmien harjoituksiin.Il-

man harjoituksia ei voida kohdataensi-

iltaa.

Nokisten,hikisten ja maastopukuis-

ten sotilaiden harjoitustilanteen seuraa-

minenantaa luovuudelle”inspistä”. Jäl-

keenpäinkin mieli dramatisoitilannet-

ta. Ajatus kysyy sodan mielekkyyttä?

Pitkästiolisi kuultuakin kertomusta;

todellista, ei tarinaa. Niiden kertomuk-

sien kuulemiseen syntyy mahdollisuus

vain mainituilla retkillä.

Veteraanien muistissa on ainutker-

taista ja paperille panematontakin his-

toriaa. Sitä ei kerrota, eikä kuunnella

siksi, että ihannoitaisiin sotaa. Histori-

an kuuleminen ja lukeminen antakoon

kaikille valmiutta kunnioittaaniitä uh-

rauksia, joita sodan vaikeissa oloissa

jouduttiin tekemään.

Me nuoremmat olemme kiitollisin

mielin odottamassaretkille mukaan edes

muutamiatositilanteista kertovia vete-

raaneja.

Retkien kustannuksista voimmepeit-

tää osanniillä markoilla, jotka olemme

lahjoitetuista joulukuusista ja jätkän-

kynttilöistä myytyämmesaaneet.

Reservin aliupseerien toimintasisäl-

tää toki muutakinkuintässä esiin tuo-

tua. Toimintaan kaivataan yhä nuorem-

pia mukaan. Ideoimaan ja jatkamaan

isien luomaa maanpuolustuksenperin-

nettä.

Fero Peltoniemi

Tervajoki
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Ensimmäinen kökkä Ritaalassa. Oman kylän miehet purkamassa vuorausta, jokaoli lujasti kiinni.

Ritaalan Varosta

tuli kotiseututalo

 

Talo on monien vaiheiden jälkeentullut purettua ja puita ollaan siirtämässä ja

lastaamassa Haapalan Ilmon kärryille. Kökässä oli mukana-kymmenentraktoria

ja kuorma-auto.Kaikille tuli kaksi kuormaa.
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Joululehdentoimituksentaholla pidet-

tiin suotavana,että kertoisin jotain Va-

ron talosta ja sen uudelleenrakentami-

seen liittyvistä vaiheista. Maakunta- ja

paikallislehdissäonasiastaollut uutisia

jaotteita vastauksista toimittajien kysy-

myksiin. Paljon jää kertomatta sellais-

ta, jota eivät lyhyetasiapitoisetlehtiju-

tut sisällä. Oheiset kuvat kertovat eri

rakentamisvaiheista. Kerrontässä ”epä-

virallisesti” taustasta ja muusta aihee-

seenliittyvästä.

Isonkyrön kotiseutumuseo on ollut

paikallaan noin 45 vuotta.Jossain vai-

heessa sitä ruvettiin kehittämään elä-

väksi museoksi. Eityydytty siihen,että

talossa on vain vanhaatavaraa nähtävä-

nä, vaan haluttiin, että kesäisin olisi

toimintaatalonpihassaja sisällä.



Kivijalkakivet onsiirretty Valtaalasta

Valtarinkivinavetasta. Tässä kivijalka

paikallaan. Päälle vain puutaristiin.

(oikealla)

Pohjatyöt, eristykset ja raudoitukset

ovat valmiina. Seuraava työvaihe on

valu. (keskellä)

Hirsi kerrallaan rakennus on noussut

lähelle harjakorkeutta. (alhaalla)
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Sotaveteraaneja rauhantöissä tulppookökässä kesällä 1991. Vasemmalla puheenjohtaja Tauno Nurmela, joka ei saanut

nähdätaloa valmiina.

Talonalakertapidettiin siinätilassa

”kuintalon väkiolisi ollut elonkorjuus-

sa”. Talonpihassaesitettiin näytelmiä,

tuvassa oli musiikkiesityksiä,kirjalli-

sia tilaisuuksia, näyttelyjä, sateen sat-

tuessa kotiseutujuhlia, häitä, sukuko-

kouksia, ompelu-ja körttiseuroja. Tar-

vittaessa emännät keittivät kahvia ja

perinneruokia. Näin elävä museoedisti

isokyröläistä kulttuuriakin. Tietenkin

yhdistys tarvitsi menoihinsatulojakin.

V. 1980 museollavieraili museovi-

raston konttoripäällikkö, Pohjanmaan

museonjohtaja, tutkija, kunnan johto-

henkilöitäja yhdistyksenjohtokunta oli

paikalla. Museoviraston edustaja sanoi,

että museonpitäisi pitää vain museona,

muttajos muutatoimintaa ylläpidetään,

niin pitäisiolla erillinen kotiseututalo.

Silloin kuulin kotiseututalo -sanan en-

simmäisen kerran. Sellaisen saaminen

tuntui mahdottomalta, koska ilmanra-

kentamistakinrahaolitiukalla.

Vierähti vuosia, kunnesasiatuli esiin

johtokunnan kokouksessa 12. 12. -88.
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Rak.mestari Martti Huhtamäki teki

aloitteen, joka johti monien mutkien

kautta kotiseututalon toteutumiseen.

Otettiin yhteyttä seurakuntaan ja

museovirastoon. Saatiin kokea, ettei

rakennuslupa-asia edennytkään niin

kuin luulimme. Seurakunnanjohtoeli-

missäei yksimielisesti hyväksyttykään

kotiseutuyhdistyksen rakentamista. Pe-

lättiin,että talo tulee liian lähelle Van-

haa kirkkoa ja haittaa näkyväisyyttä.

Kun loppu oli hyvin,niin kaikki oli

hyvin. Lääninoikeudenpäätös oli myön-

teinen ja rakentaminen sai lainvoiman

kesäkuussa 1990. Odotusaikana kui-

tenkin voitiin tehdä valmistelutöitä.

Rakentamispäätöksen jälkeen tuli

esiin kysymys mikätalo? Mistä?

Oliselvää,että vaativaan paikkaanei

mikätahansalastulevytalo sovi. Minun

osaltanivalinta oli tapahtunut jo kym-

menenvuotta aikaisemmin,vaikkeisil-

loin osannut nähdä untakaankotiseutu-

talon rakentamisesta. Yhteisissäasiois-

sa ei yhden henkilön mielipideolerat-

kaiseva, mutta Varontalon katsottiin

parhaiten soveltuvan suunniteltuun

paikkaanjase saatiin.

Vaikka Varontalovaltatien varressa

Ritaalanraitilla oli ollut autiotalona 60-

luvultalähtien, ulkovuorausoli ränsis-

tynyt eikä talo ollut edustuskunnossa,

mutta talon tyylissä oli jotaIn aitoa,

joka miellytti ohikulkijaa.

Alunperinoliarvioitavissa, että kun

talo kootaan uudelleen hyvälle kivija-

lalle ja pohjalle, vuorataan ja maala-

taan, niin meidän kyröläisteneitarvitse

taloa hävetä. Niin on käynyt.

Kunpiti olla puolustuskannalla,niin

piti tuoda esiin talon arvo. Paras puo-

lustaja oli talo itse. Se hyväksyttiin eri

portaissa. Kuntarvittiin lupahakemuk-

sen tueksi arkkitehtien lausuntoja,niin

ne olivat puoltavia ja talo katsottiin

ympäristöön sopivaksi. (Talon joskus

aikaisemmin saama kunniakilpi nau-

lattiin Talonpoikaiskultturisäätiön lu-

valla viime kotiseutujuhlan yhteydessä

uudelleen talon seinään.



Varmaaon,ettäelleiolisiollut paik-

kaan sopeutuvaataloa,niin eiolisi ra-

kennettu.

Yhteenvetona voi sanoa,että Vanha

kirkko,pappila,pitäjämakasiinit, nämä

vanhattalot viljelyaukean laidoilla ja

Kyrönjoen tuntumassa ovatsitä aitoa

kyröläistä maisemaa.

Meitä kiinnosti talon rakentamisvuo-

si, mutta vuosilukuaei löytynythirsistä

eikä talon 1800-luvun ruotsinkielisista

asiakirjoista. Useateriseikatviittaavat

1840-luvulle:

—vintin muurin tiiliä oli leivottu

1841, luku oli kirjoitettu sormella

muottiin lyötyyntiileen.

— talon ensimmäinen vesikatto on

ollut uralautakatto. Sellainen on ollut

1800-luvun alkupuolen kattamista-

pa. Katto oli myöhemmin muutettu

pärekatoksi,jollainen tuli ”muotiin”

1800-luvun päuolivälin jälkeen.

— uralaudat oli muutettu pärekaton

aluslaudoitukseksi.

—tuvansisäseinätolivatolleetpitkät

ajathirsipintaisina ja ne olivat tum-

muneet.

Talonhistoriasta olemmesaaneettie-

toja. Nykyisyydestä tiedämmesen,et-

Oikealla inkeriläinen vieraamme,jokakävitutustumassatuttuuntaloon,johon hän

   
tuli sota-aikana pikkutyttönä käyden Palhojaisten kouluakin lukukauden. Sodan

jälkeen inkeriläisille tuli pakkolähtötakaisin rajantaa.Esittelijöinä Kalevit Varo

ja Vuorinen.

tei taloa ole turhaansiirretty ja uudel-

leenrakennettu. Koskatalo ontehty tu-

levaisuutta silmälläpitäen,niinse tulee

seisomaan — ellei odottamatonta ta-

pahdu — kauan aikakautensa yhteis-

työn muistomerkkinä.

Kalevi Vuorinen

 
Tällainentalosta tuli. Kyllä julukeevierahillekin näyttää (toim. huomautus).

25



Minunkoyritykseni

kansainvälistymään?

Kansainvälistyminenja vienti — siinä

kaksitänä päivänä hyvinyleistä sanaa.

Miten neliittyvät Isoonkyröön, jonka

yrityksistä suurin osa on pieniä, alle

viisi henkeätyöllistäviä, ja vain harva

yritys edustaa tuotannollista toimintaa.

Yleinen kehitys niin Suomessa kuin

muuallakin maailmassavaikuttaa Isoon-

kyröönkin. Joka puolelta maatamme

löytyy lukuisia pieniä yrityksiä, jotka

toimivatvientiyrityksinä tai ovat muu-

ten solmineetkansainvälisiä yhteyksiä.

Onvainlöydettäväoikeat keinotja us-

TN

 

kallettava myös käyttää apuna asian-

tuntijoita.

Yksi keskeinen asia on konkreetti-

nen yhteistyö yritysten välillä, esimer-

kiksi vientirenkaat. Professori Antti

Paasio Turun yliopistosta näkee ver-

kottumisen keskeiseksi keinoksi pien-

ten yritysten viennin edistämisessä.

Yksikeinolähteä kansainvälistymään

on ystävyyskuntatoiminta. Isollakyröl-

lähän on useita vuosia ollut ystävyys-

kuntana Ruotsin Vännäs. Yhteydenpi-

to Isonkyrön ja Vännäsin välillä on

Vännäsin edustajia Pohjankyrön messuilla Isossakyrössä.
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tähänastilähinnäollutlautakuntien vie-

railuja toistensa luona tai liikuntaan,

kulttuuriin ja muuhun vapaa-ajantoi-

mintaan liittyviä tapahtumia.

Yritystoiminta on suurelta osin jää-

nyt ulkopuolelle.

Tähän mennessäontehty vasta yksi

varsinainen elinkeinotoimeen liittyvä

vierailu. Syksyllä 1991 Isokyrö kutsui

Vännäsistä vierailulle yritysjärjestöjen

edustajat ja kunnanjohtajan. Kahden

päivänaikanavieraattutustuivat Ison-

kyrönyrityksiin.

 



Iltaohjelmaksioli järjestetty tilaisuus,

jossa isokyröläiset yrittäjät ja kunnan

edustajat keskustelivat ja moniaideoita

tuli esille. Jonkinasteista yhteistyötä

yritettiin käynnistää ja todettiin, että

myösyritysten tulee olla mukanaystä-

vyyskuntatoiminnassa.

Kuluvan vuoden lokakuussa Suomen

Kuntaliitto käynnisti valtakunnan ta-

solla kampanjan,jonka avulla pyritään

saamaan ystävyyskunnat yrityskäyt-

töön. Ystävyyskuntatoiminta elää voi-

makasta muutosvaihettaja nytetsitään

uusia toimintamuotojajuuri elinkeino-

toimen osalta. Kuntaliitto muistuttaa,

että kunta ei tee bisnestä, vaan avaa

ovia ystävyyskuntien kautta kansain-

välistymiseen myöspienille yrityksil-

le.

Kuntaliiton selvitysten mukaan yh-

teistyötä ystävyyskunnan yritysten

kanssa on eniten tehty rakennusalalla,

matkailussa, mekaanisessa puunjalos-

tuksessa ja metalliteollisuudessa sekä

palvelualan yrityksissä.

Yrittäjäyhdistysten yhteistyö on koet-

tu yhdeksi tärkeimmistä kehittämis-

aloista. Useimmitenyhteistyössä on pyr-

kimyksenä tehdä kauppaa, mutta myös

messu- ja näyttelytoiminta on koettu

merkittäväksi, samointietotaidonja työ-

voimanvaihto.

Isossakyrössä on jo olemassa val-

miita suhteita Vännäsin kuntaan, min-

kä pohjalta kehittämistäon hyväjatkaa.

Kunta voitoimia oven avaajanaja välit-

tää ensimmäisetkntaktiterityisesti pie-

nille yrityksille sekä auttaa tarvittaessa

kieliongelmissa.

On tärkeää, että jo alussa luodaan

yhteistoiminnalle selkeät tavoitteet.

Yhteistyötä voidaan tehdä monilla eri

tavoilla yrityksen tarpeiden ja toimi-

alan mukaan.Onkuitenkin syytä muis-

taa, että vientihankkeetvaativat pitkä-

jännitteisyyttä, sillä tulokset alkavat

useimmiten näkyä vasta usean vuoden

kuluttua.

Kuntasiis avaa ovia, mutta jo alku-

vaiheessayrittäjien omaaktiivisuus ja

mukanaoloovatkeskeiselläsijalla. Yrit-

täjien tulee myösitse haluta yhteistyötä

ja heillä varmasti onajatuksia, mitenja

millä aloilla yhteistyötä ystävyyskun-

nan kanssaharjoitetaan.

IsonkyrönYrittäjien uusi puheenjoh-

taja ja johtokunta voisivat ottaa yhdis-

tyksen yhdeksitavoitteeksilähteäetsi-

määnkansainvälistymisen keinoja ys-

 
Ruotsalaista jouluperinnettä — Lucia-juhla.

tävyyskuntamme Vännäsin kanssa.

Vaasan läänin yhteistyökumppani

Saksassa on Schleswig-Holsteinen osa-

valtio ja Vaasan kaupungin puolestaan

Kielin kaupunki. Nämä yhdessäjärjes-

tivät viime toukokuussa ensimmäisen

ystävyystoimintaan perustuvan näytte-

lyn,jossaesillä oli Vaasanja sen ympä-

ristökuntien yrityksiä ja matkailutar-

jontaa. Isostakyröstä, Laihialta ja Vä-

hästäkyröstä oli mukanauseita yrityk-

siä. Kyrönmaataesiteltiin myös mat-

kailuväelle.

Joulukuussa on Kyrönmaan kunnis-

ta lähdössäviisi käsityöalan pienyritys-

tä Ruotsiin lahjatavaramessuillevienti-

organisaatiomme Viexpon kautta.

Nämäovatpieniä askeleita, mutta näin

on hyvä aloittaa ja jatkaa vähitellen

kokemustenkarttuessa eteenpäin.

Isollakyrölläon lähellä hyväesimerk-

ki kansainvälistymisestä ystävyystoi-

minnan kautta, koska Vaasa hyödyntää

elinkeinotoiminnassaan yhdeksän omaa

ystävyyskuntaansa tähtäämällä kansain-

väliseksi osaamiskeskukseksi.

Suurin osa Vaasankin yrityksistä on

sämmeon viennin ammattilaisia,joita

myös Isonkyrönyritykset voivat käyt-

tää apuna omissavientihankkeissaan.

Kaupankäyntiähän se vienti on —

etsitään vain uusia asiakkaita ja uusia

tapoja tehdä kauppaa. Kansainvälisyys-

kin on jo vanhaasia, sillä kyllä esi-

isämmekinharjoittivat vientikauppaa.

Toivotan Isonkyrönyrittäjille ja leh-

denlukijoille hyvääjouluaja idearikas-

ta uutta vuotta.

Elinkeinoasiamies

Aila Kumentola:
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Voimistelu

sydämen asia
Kun Rinnan Paavolta kysyy, miksijoku

yleensä haluaisi voimistella, hän katsoo

kysyjää ihmetellen suoraan silmiin ja

vastaa: — Kuulesnyt! Kaikkien ihmis-

Rinnan Paavotuntee Suomen

naisvoimistelun valmennuksen koko

kirjon päävalmentajan tehtävästä

alaspäin. Lajin parissa on alkamassa

kuudes vuosikymmen!
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ten pitäisi saada ohjattua valmennusta

voimistelussaalle 10-vuotiaana.Silloin

lapsi on parhaimmillaan ottamaanopit

vastaan Vartalon notkeus,tasapainoja

    

koordinaatiokykyovatniitä avuja,joita

ihminentarvitsee koko ikänsä. Ne sopi-

vat urheilussa joka lajiin samoin kuin

arkiseen työpäivään.

— Jajos yksilö sattuu olemaanpie-

nikokoinenja nämä mainitut avut omaa-

va, hänetpitäisi välttämättä ohjata voi-

mistelun pariin, vuosikymmenetlajin

ympyröitä kiertänyt Paavo Rinta sa-

1n00.
Paavoitse sai kipinän voimisteluun

ollessaan nuorisoseurojen liikuntakas-

vatusohjaajana kolmevuotta joskusai-

kojasitten. Hänestätosinpiti tulla alun-

perin metsäalan mies, mutta Kotkan

sahateollisuuskoulujäi hopealle Vieru-

mäellä käytyjen jumppakurssien rin-

nalla. Sitä myöten sitten urkeni ura kou-

lutasollakin,silloin tosin epäpätevänä.

Nykyään pätevyysontokihankittu.

— Omanatähtihetkenäni voimiste-

lussa olen pitänyt esiintymistä Helsin-

gin olympialaisten avajaisissa vuonna

1952. Selvisimme sinne 36:sta pyrki-

jästä 12:n parhaan ryhmän joukossa.

Olimmetietenkin aivan otettujaja sat-

sasimmeesityksellemmekaiken vapaa-

aikamme. Kun kisapäivä koitti, niin

taivaan portitkin aukesivat. Vettä tuli

yhteen soittoon tuntikausia. Stadionin

nurmikkovettyija silloinen salaojaput-

kistokaaneiollut valmis ottamaan vas-

taan sen kaltaista vesimäärää.

— Meidän esiintymisareenammeoli

”hivenen” märkä. Ohjelmammeolitie-

tenkin rytmillistä joukkoliikuntaa,jos-

sa välillä seisottiin käsilläkin. Muistan

vieläkin elävästi, kun ympärillä kuului

loiskahduksia poikienkaatuillessa.

— Ehkäse esityksemmeeiniin mie-

liinpainuvaollutyleisölle, eikä varmaan

sellaiseksi välttämättä tarkoitettukaan.



 
Helsingin olympialaisten avajaisissa esiintynyt KyVo:n joukkue: PaavoRinta, Veli ja Kauko Jokela, MattiValtari, Tapani

Pihlajainen, Pentti Mullola, Veikko Kallio ja Heikki Hattunen.

Olihan samoissa avajaisissa paljon

mainittavampaakin. Oli ”rauhankyyh-

ky” Barbara ja olympiatulen tuonut

Paavo Nurmi,jotka varmastijäivät elä-

vämpinä mieleen.

— Itseltä ei kuitenkaan unohdu kos-

kaan siellä esiintyminen polviin asti

kuraiset valkoiset housutja täydet kat-

somot ympärillä. Olisi siinä voinut

molskahtaanurin ilmanvesisadettakin.

Yksikään sanomalehti ei kuitenkaan

noteerannut esitystämme valokuvan

arvoiseksi. Harmi. Olisiollutkivasitä

joskuskatsella, Paavo naurahtaa.

Kuudes

vuosikymmen

Kun kuudetta vuosikymmenettä onol-

lut suomalaisen voimistelun kanssate-

kemisissä,niintaatusti tietää missä men-

nään. Ennensentään koululaisetjaksoi-

vat vetää välitunnilla kilpaa leukaa,

mutta tänä päivänälastenlapset viedään

taksilla kouluun, Paavo puistaa arvos-

tellen päätään.

— Yhteiskunta on muuttunuttotaa-

lisesti. Ihanteet sen mukana. Olensaa-

nuttilaisuuksiatutustua eri maidenval-

mennus- ja opetusmenetelmiin, ja har-

mikseni olen joutunut toteamaan Suo-

men systeemien nurinkurisuuden.

— Itäblokin maiden menetelmätovat

tietenkin aivan omansa. Siellä otetaan

lahjakkaalta näyttävä yksilö lajin val-

mennukseenheti kouluiässä ja hänestä

tehdään voimistelija. Hyvä tai huono—

joka tapauksesa häneensatsataan. Val-

mennuson ympärivuotista ja yksisuun-

taista. Vain parason heillekyllin hyvää.

— Länsimaatkin ajavat Suomen edel-

le. Ranskassaonoivallettu lasten tarve

liikuntaan soveltamalla opetukseen kak-

sikolmannestaliikuntaa. Se tuntuu ehkä

 

Lettipäinen Tuire Rouru nojapuilla vuonna -70.
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paljolta, mutta toisaaltaranskalaiset ovat

fyysisesti terve kansa.

— Pohjoismaista Tanskaon opetuk-

sellisesti oivaltanut mielestäni voimis-

telun parhaiten. Sikäläiseen kulttuuriin

saintutustua Ollerubissa liikunnanopet-

tajien leirillä. Kaikki valmennuslähti

lattiatasolta. Siis ensin permanto,sitten

hyppyja vasta sen jälkeentelineille.

— Olen pyrkinyt käyttämään näitä

oppeja hyväkseni. Niiden menetelmien

Ritva Vellosen tyylinäyte permannolla

v. -70.

Rinnan Paavon ehdottomanavalttina

on ainaolluttyttöjen täydellinen luot-

tamus— asiantuntemuksenlisäksi.

 



 
Kati Ridanpää PM-katsastuksissav. -72.

pohjalta ihminen omaksuutaatusti sen,

mitä on omaksuakseen. Kun samaan

liikettä toistetaan samana iltana vähin

välein 200 kertaa, niin luulisi jäävän

päähän. Vähän samaantapaankuinar-

meijassa opetetaan alokkaalle asentoa

ja lepoa. Käskyn muoto pikkutytöille

täytyy tulla eri äänenpainolla.

Hyvääoppia

suurkisoista

Kaikkisaatavissa oleva oppion opetta-

jallekin kullankallista. Sitä on hankitta-

va sieltä missä sitä on tarjolla, kuten

kansainvälisistä suurkisoista.

— Ainase avartaa, kun näkee isot

kisat. Telinevoimistelussakintuleejat-

kuvastiuusialiikkeitä ja voi keskustel-

la niitten harjoittamisestaja toteuttami-

sesta alan ihmisten kanssa. Kyllätällä-

kinalalla on aina saamista, Paavo Rinta

toteaa.

— Varmasti itäblokin valta murtuu

voimistelussakin piakkoin. Valmennus

siellä varmasti jatkuu entiseen tapaan,

mutta se voivatko he käyttää ”hormooni-

hoitoa” avukseen entiseen tapaan on-

kinjo eriasia.

— Joitakin vuosia sitten tapana oli
pistää lahjakas voimistelija sellaiselle

kuurille, joka estää kasvamisen. Näin

saatiin sirorakenteisia,lajille ihanteel-

lisia yksilöitä. Kun vielä kullakin saat-

toi olla kolme henkilökohtaista valmen-

tajaa, niin siinä meikäläistensatsausjäi

pieneksi. Länsimaissa ei voida koskaan

päästä samaan,Paavojatkaa.

Onhankaikkien pakko myöntää,et-

tei aika mennyt koskaan palaa. Aina-

kaan jos tarkoitetaan hekumahetkiä

Lontoon olympialaisten vuodelta -48.

Siellähän nimenomaantelinevoimiste-

lijat tyhjäsivät lähes koko pöydän —

tosin miestensarjoissa.

Naisiltakaan menestyseiliene kiel-

lettyä, mutta nykypäiväneväillä aivan

huipulle maailmassa tuskin päästään.

Eväätsinnetoki olisivat olemassa, mutta

tämän päivän koulujärjestelmäeilajia

suosi.

PaavoRinta kuitenkin vannoo puo-

lustavansa omaa lajiaan niin pitkälle

kuin mahdollista. Vastasitten, kun val-

mennettavatopetuslapset hyppivätpro-

feettansasilmille,niin sitten Paavokin

tietää aikansa koittaneen.

Kuvat: Paavo Rinnanleikekirja

Teksti: Matti J. Asu
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intamajoulu

tuoreena

muistissa
Orisbergin kartanon ex-työnjohtaja

HugoPaavali Virtanenoli vuoden van-

haisokyröläinen,kun kutsutalvisotaan

kuului. Paikkakuntatokioliehtinyttul-

la tutuksi jo vuodesta 1930 lähtien hä-

nen käytyä kartanon viljelykoulun ja

päälle kuusivuotisen harjoittelun.

— Talvisodassapalvelin alikersant-

tina. Kaikkiaan kertyi kuusi kuukautta

ja 12 päivää, kunnesnostivatvääpelik-

si, H.P. muistelee. Jatkosodan sitten

palvelin 40. KS:n (kenttäsairaalan)ri-

 i
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H.P. Virtanen muistaa joulun 1941 Karhumäessäerikoisen mieliinpainuvana.

veissä, kunnes määräsivät vuonna 1942

maaliskuussatakaisin tuttuun kartanoon

LY-työpalvelukseen.

— Erityisenä muistonanisota-ajalta

on joulu -41. Äänisjärven pohjoispuo-

lella Karhumäessä, joka olihiljattain

saatu vallattua. Siirryimmesinne juna-

kuljetuksena Petroskoista juuri joulun

alla. Olimmetienneetodottaasiirtoaja

ehtineet pakata kalustommekuljetusta

varten. Saimme jopa mahdollisuuden

kolmenpäivän lepoonkin,kunviholli-

nen oli perääntyessään tuhonnutrauta-

tietä.

— Johtoportaansilloinenkäsitystu-

levasta sodan kulusta ei edellyttänyt

mitään turhaa hätäilyä. Kärppäselässä

toimiva sairaala pystyisi hoitamaan

mahdolliset potilaat.

—Matkaeväämmepäällystöltä kuu-

lui tähän tapaan: — Siellä tulee ole-

maan melkohiljaista tst-toimintaa. Ehkä

joitain partiokahakkoja, mutta varautu-

kaasilti normaaliin kenttäsairaalan 200

potilaan valmiuteen.Näinsilloin todel-

la toivottiin. Olihanlinjoissakinhiljais-

ta, H.P. muistelee.

Karhumäessä

sodanjäljet

— Karhumäkeen saapuessammetais-

telunjäljet olivat silmien edessä. Kau-

punkia puolustaneet olivat maastolli-

seslaisten koukkaus paksussa lumihan-

gessakin oli tuottanut tuloksen. Ope-

raatio vaati riveistämme ankaran hin-

nan, mutta vähälläeiollut päässyt naa-

purikaan. Ympäristössä lojui kymme-

nittäin vihollisten ruumiita, joukossa

ainakinyksi nainenkin. Vangiksijoutu-

nutlääkäri kertoi myöhemmin,ettävi-

hollisella oli lääkintätehtävissä naisia

etulinjassakin. Ainakin tällä rintama-

lohkolla.

— Omaasairaalaa varten saimme

pari kaksikerroksista koulurakennusta,

joista toinen oli osittain tuhoutunut

kraattiosumasta. Näitä korvaamaansai-

simmetilat naapuriensiviilitaloista.

H.P. Virtanen muistaa tarkasti kou-

lun kunnon:

— Koulun eheimmissäosissaoli pi-

detty ainakin yhtä hevosta ja se toi

tietenkin lisäsiivousta. Tuli mieleen,että

miltä on silloin näyttänyt, kunritarit

aikoinaanratsastivat suoraan kirkkoon.

Ammattimiehet

asialle

— Onneksi saimme yläportaasta tar-

peeksinauloja,lautaajaerilaisia levyjä

käyttöömme. Kunkenttäsairaalan hen-

kilökuntaan kuului myös ammattitim-

pureita,niin jälkeäkin syntyi. Korjatta-

vaatokioli. Ikkunoitaoli rikkija ovia

paikoiltaan. Siviilimäiset työt olivat



 
Tuntolevyjen jako.

kuitenkin piristävää vaihtelua vartio-

vuorojentilalle. Paljon ehti kulua enso-

levyä, ennen kuin pääsimmeyhäkiris-

tyvän pakkasenherraksi.

— Jouluun mennessä olisimme jo

hätätilassa voineet ottaa potilaita vas-

taan, mutta onneksisiitä säästyimme.

Saimmetehdätyöt rauhassa loppuunja

valmistautua viettämään joulua näissä

ikimuistettavissa olosuhteissa.

— Kunlomistaeiollut toivoakaan,

saimme onneksierilaisia tervehdyksiä.

Silloin pieninkin muutos tavallisesta

huomioitiin miellyttävänä tavallisesta

arjesta. Tiesimme,että kotirintamalla-

kin eletään korttien varassa, emmekä

voineet kovinkaloririkkaita eväitä odot-

taa. Meitä haluttiin kuitenkin muistaa.

— Armeijakunnan huoltokin muisti

paketilla nimikkeeltään joulukinkku.

Tämäohueenjatiiviiseen peltisuojuk-

seen pakattusilavasäilyi hyvin. Saim-

mekuulla läskin olevanlähtöisin Sak-

san miehittämästä Tanskasta, mutta yhtä

hyvin se voisi olla välirauhan aikana

amerikoistatuotujaterveisiä., H.P. ker-

too.

|

Sotatila

muistutti

— Päällikkölääkärimmenoteerasiaat-

toillan muista poikkeavaksi kehoitta-

 

enkin meitä kaikkia syömään yhdessä

oikein pöytien ympärillä istuen. Tun-

nelmaa loi oma sähkölaitosjasitä lisäsi

rauhallinen mieliala. Ajatukset karka-

sivat kotioloihin. Ruokaoli hyvää ja

 

KS 40:n ” komentoryhmä”Isonkyrön vanhan kirkon maisemissa. Vas: Noponen,

Virolainen, Takala, Pallevuori, Kailio, vääpeli, päällikkölääkäri, apteekkari,

komendantti,talousupseerija ylihoitajatar.



 

kerrankinsitä oli riittämiin.

— Sodantodellisuuspalautti meidät

kerralla arkeen, kun vartiomies huusi:

— Ilmavaara! Samantien kuului syök-

syvän lentokoneentulitusta. Tiesimme

olevamme maalitauluna. Joku lotta

Kenttäsairaalaa kuljettavat vaunutlähtövalmiina Tervajoen asemalla.
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Lukkarintien varrella tutkitaan lääkintälaatikoitten sisältöä apteekkarin valvonnassa.

aloitti virren ”Enkelitaivaan lausuinäin,

miks' hämmästyitte säikähtäin...” Yh-

dyimmetähäntuttuun Martti Lutherin

sanoittamaan jouluvirteen ja veisuun

ääni peitti vihollisen tulituksen äänet.

Vähitellen mielet rauhoittuivat, kun

koneetloittonivat.

— Olimme joutuneet ennenkin vi-

hollisen koneitten tulitukseen, mutta

ehkäjuuri joulun läheisyysteki tapah-

tumasta erikoisen mieliinpainuvan, H.P.

Virtanen muistelee. — MA



  

  

 

 

 

Elettiin vuotta 1953. Suomen
olympiakisat oli pidetty ja
Armi Kuusela valittu miss
maailmaksi edellisenä vuon-
na. Suomessaelettiin nousu-
kautta. Työpaikkojaoli hyvin
tarjolla, mutta palkat olivat
alhaiset.

Ensimmäinentyöpaikkani
oli Kyrönpelto Oy Tervajoel-
ta. Kyrönpelto oli vanha ja
vakaaliike. Se oli perustettu
jo vuonna 1913. Kauppias
JuhoKitinojaoli jämttija sa-
nansa mittainen mies. Häntä
kunnioitettiin niin työnteki-
jäin kuin asiakkaittenkin ta-
holla.

Kaupankäynti oli vilkasta
ja asiakkaita riitti ympäri
Etelä-Pohjanmaata. Kauppi-
as itse hoiti laajamittaista
rehu- ja maatalouskauppaa.
Heinätostettiin irrallaan, paa-
lattiin Kyrönpellossa ja myy-
tiin edelleen ympäri Suomen
ja jonkun verran Venäjälle-
kin. Myös viljaa ostettiin ja
myytiin. Kyrönpellollaolisi-
vuliike Orismalan asemalla.
Siellä rehu-ja viljakauppaoli
päätoimena.

Henkilökuntaa oli viisi
myyjää. Ainariitti tekemistä,
kun kaikkioliirtotavaraa.

Väliajat pussitimmejauho-
ja, sokeria ja ryynejä kilon ja
kahden pusseihin. Toppaso-
kerihakattiin erikokoisiin pa-
loihin. Jauho- ja sokerisäkit
käytettiin hyödyksi. Niistä
valmistettiin pyyheliinoja,
pöytäliinoja ym., mitä kukin
tarvitsi. Kahvituli papuinaja
jauhettiin myymälässä. Raa-
kakahviakin oli myynnissä.
Maito myytiin irtomaitona
asiakkaanastiaan, samoin ker-
ma.Lihatpaloiteltiin tavalli-
seen lasikkoon myytäväksi,

 

 -

Kaupan-

käyntiä

40 vuotta

sitten

ei ollut kylmätiskejä.Sillit ja si-
lakat myytiin suoraanisoista tyn-
nyreistä.

Ostotavatkin olivat erilaiset.
Kaupassakäytiin kerran viikossa
ja ostettiin paljon kerralla. Esim.
toppasokeria koko toppa, säkki
jauhoja, kaksikiloasilliä, lihaa
kymmenenkiloajasuolattiinsit-
ten kotona.

Hinnat pysyivät samoina vuo-
sikausia. Kauppaoli aukiarkisin
8—18, lauantaisin 8—16.

Asiakkaattulivatkauppaan os-
toksille hevosella, pyörälläja tal-
vella myös potkukelkalla. Hevo-
sia varten oli kaupan edessä puo-
mi, johon hevosetkiinnitettiin.

Kyrönpeltoon rakennettiin
uusi liikerakennus vanhan jat-
keeksi. Se valmistui myös vuon-
na 1953. Myymälä oli ajanmu-
kaisin siihen aikaan paikkakun-
nalla. Oli hienoa siirtyä uudelle
puolelle.

Kaupankäynti vilkastui enti-
sestäänkin. Ensimmäisenä jou-
lunatuli kirkkoherrakin jouluos-
toksille. Sain myydä hänelle.
Tapahtuma on jäänyt mieleeni
kohokohtanasilloisesta työstäni.

Maija Kitinoja oli ahkera
nainen. Häneltä opin paljon
uusia asioita. Hän hoiti koko
sekatavaraliikkeen,suoritti os-
totkauppamatkustajiltaja tuk-
kukaupoista. Ihmettelin, mil-

lä hän ehti kaikki tehdä. Lo-
miaeipaljon pidetty. Isonky-
rön Yrittäjät ry:tä hän oli pe-
rustamassa.

Paljon oli töitä myös Kaa-
rina Kitinojalla, hän hoitiliik-
keen kirjanpidon. Ehti vielä
monestiliikkeen puolelle aut-
tamaan.

Siihen aikaanpitiolla tava-
raa laidasta laitaan. Kyrönpel-
lossakinoli hevostarvikkeista
kenkiin ja kankaisiin, joita
myytiin runsaasti. Miesten
vaatteisiin oli kangasta, sa-

moinnaisten, kuten myös ko-
dinsisustuskankaita,talousta-
varoita, tupakkaa ... Tupa-
keista on jäänyt mieleenipöl-
litupakka,jossa oli holkki mu-
kanaja klubipillitupakka.

Myyjät oppivat hyvin mo-
nipuolisiksilaajan tavaravali-
koimanvuoksi,piti pysyäajan
tasalla.

Kyrönpellon kauppa lope-
tettiin omistajiensa Kaarinaja
Maija Kitinojan eläkkeelle
siirtymisen johdosta. Maijal-
le kertyi työvuosia 52 ja Kaa-
rinalle 46 vuotta. Onnellisia
eläkevuosiasisaruksille.

Paljon on aika muuttunut
näistä ajoista, mutta kauppaa
tehdään edelleen niin Terva-
joella kuin Isossakyrössäkin
eri toiminimillä. Pidetään kau-
pat elinvoimaisina ostouskol-
lisuudella omasta kunnasta.
Hyvää joulua ja menestys-

tä vuodelle 1994!

Eila Ollila
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Painissa vaalittavana

kunniakkaatperinteet

”Mikääneipysypaikoillaan, vaan kaikki

muuttuuja kehittyy. Niinpä rajattomas-

ti kehittyvä ja sivistyvä ihmissukukin

vähitellen kehittää ja sievistää painin

puhtaasti eläimellisestä, raakaan ruu-
miilliseen voimaan perustuvasta pon-

nistelusta älyn ohjaamaksijaloksi ja

ihailtavaksitaidoksi.”

Näinprofessori IvarWilksman ”Suo-

menurheilunisä”joskussatakunta vuot-

ta sitten määritellessään painia urheilu-

lajina.

Hämmästyttävän lähelle professori

osui painin kehitystä arvioidessaan.

Säännöt eri muodoissaan ovat vaihtu-

neet kymmeniäkertoja kuluvan vuosi-

sadan aikana ja aina on oltu menossa

lajissa yhä parempaan suuntaan — ai-

nakin päättäjien mielestä. Kieltämättä

nykysäännötpoikkeavatkinfaaraoitten

hautaholveihin jo 5000-6000 vuotta

sitten raapustettujen piirrosten ajoista.

Joka tapauksessa löydökset osoittavat

paininolleen jo tuolloin jopa faaraoit-

ten arvostama urheilumuoto.

Vaasalaisten
iva herätti

Paini ehti kuuluaoman liittonsa SVUL:n

valvontaan vuodesta 1906,eli sen pe-

rustamisesta lähtien,kunlaji pääsitosi-

mielessäkilpailulliseen alkuun Kyrön-

maalla.

Räväkkään alkuunoli oma osuuten-

sa vaasalaisilla, jotka ”Vapaa Sana” -

lehdessä ivasivat maakunnan miehiä

kylläkin kookkaaksija komeiksiuroik-

si, muttaliian hidasjärkisiksi ja sakea-

verisiksi. Kaikkipainiedellytyksetpuut-

tuivat.

Moinen pahennus oli maakunnan

miehille liikaa. Syntyi todellinen kan-
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sannousu painia alalla. Vaasalaisille

päätettiin näyttää mistä ollahan.Ja näy-

tettiin myös miten suuret mahdollisuu-

det väkivahvoilla ja sisukkailla maa-

laispojilla oli kehittyä todellisiksi mie-

henkaajiksi.

Paini pääsi alkuun myöskansainvä-

lisessä kilpailutoiminnassa. Werner

Weckmanistatuli painijanakokomaam-

meurheilun ensimmäinen olympiavoit-

taja, jopa kahdesti. Hän voitti myös

ensimmäisenä suomalaisenamaailman-

mestaruuden. Moiset saavutuksetoli-

vat omiaan lisäämäänlajin suosiota ja

harrastajamäärää.Laji alkoi kiinnostaa

myöskatsojia.

Alkuvuosina painin otteluaika oli

rajatonja sarjojakin oli vain yksi. Vuon-

na 1914 lisättiin mestaruuskisojen oh-

jelmaan toinenkinsarja, höyhensarja.

MasaPerttilä

”Kyröönleijona”

Vaasalaisten ivapuheista kataantunee-

na kiinnostus painia kohtaan heräsi.

Lajin alkeet toi Isoonkyröön Viljo J.

Penttala käydessään koulua Vaasassa

ja asuessa sikäläisen lajin veteraanin

 

    
 

MasaPerttiläja Väinö Penttala parhaimmnillaanollessaan.—Kuvat: Suomalai-

sia mestaripainijoita.



 
Kyrön Voimanpojat käyvät 34 kertaa viikossa Uimahallin kellarissa salillaan. Takana valmentajat Jukka Tuuri ja Terho

Vakkila.

Jaakko Palonevankotona.Kotinsatal-

lin vintillä Penttala siirsi taitonsa kol-

melle veljelleen ja kylän muille klo-

peille. Nämä alkoivat kokoontuailtai-

sin Heikkilän vasikkahakaan, joukossa

myös MasaPerttilä.

Tulimielisen Masa Perttilän painbi-

tyyli tempasi hetialustalähtien kilpai-

luissa yleisön mukaansa. Hänen heit-

tonsa olivat uljaat ja siltansa korkea

kuin luokka. Maine alkoi levitä myös

oman pitäjän ulkopuolelle.

Vuonna1920Perttilä kohosi mesta-

riluokkaan saavutettuaan useita kan-

sainvälisiä voittoja. Olympiaedustajaksi

hänet valittiin Antverpenin kisoihin

vuonna 1920 yhdessä porvoolaisen

ArthurLindforsin kanssa.

Kisoissa kova kuntojatkui.Perttilä

voitti Tanskan Nielsenin ajassa 7.17,

Belgian kuuluisan Corneliuksen ajassa

2.42, Hollanninvan der Lendeeninta-

san 8 minuutissa sekä Ruotsin Fällströ-

mintyöllä.Sitten tuli tappio työllä tu-

tulle suomalais-tappajalle Ruotsin Cal-

le Westergrenille ja perään häviö Lind-

forsille. Mutta olympiapronssituli ko-

tiin.

Antverpeninkisojen jälkeen Perttilä

painivielä aktiivisesti pari vuotta lois-

tavalla menestyksellä kunneslähti ajan

tavan mukaan rapakontaakse jenkkei-

hin. Siellä hän voitti mm. Ohionvaltion

mestarin Foxin.

Amerikastapalattuaan Perttilä paini

pääasiassa vain ”yleisön pyynnöstä”

näytösotteluita.

Salamannopea

Väinö Penttala

Isonkyrön kasvatti on myös Väinö

Penttala (Vaissalo), josta kehittyi kol-

men vanhemman veljensä vanavedessä

monipuolinen urheilija. Kun hänet 16-

vuotiaanasaatiin keskittymäänpainiin,

olivatkin muuthelisemässä.

Penttalan kerrotaan olleen niitä on-

nellisia, joille Luojaoli jakanut runsain

mitoin painijalta vaadittuja avuja; no-

pea, vankka,sulavaliikkeinenja erikoi-

sen nopeaälyinen. Vaikkei hän kuulu-

nutkaan kaikkein tunnollisimpiin har-

joittelijoihin, hän pystyi luomaanitsel-

leen painijanimen, joka kaikui kauas

maammerajojen ulkopuolellekin. Va-

paapainista kehittyi hänenleipälajinsa.

Muidenpainijoidentyylistä poiketen

Penttala pystyi painimaan aina kaukaa

viisaasti soveltaen omanpainityylinsä

vastustajan mukaan. Hänen leipäliik-

keensäoli vauhdilla suoritettu lonkka-

heitto.

Antverpenin olympialaisissa Pentta-

la herätti suurta huomiota nopeudellaan

ja jalkatyöllään. Jälki oli myös vakuut-

tavaa. Ruotsin Backman löysi itsensä

harteiltaan ajassa 7.15, britti Backon

selvisi pistein, jenkki MacDonald kas-

tui kymmenessä minuutissa.
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KyVo:n harjoituksissa käy säännöllisesti parikymmentä poikaa ja matolla riittää vipinää.

Loppuottelussa kohtasivat suomalai-

set Eino Leino ja Väinö Penttala. Ajan

tavan mukaanvoittajaksijulistettaisiin

se, joka kolmesta kaadostavoittaisi kak-

si. Leino voitti ensimmäisen, Penttala

toisen. Kolmas yhteenotto oli kiivas.

Penttala johti pisteissä, kunnes ottelun

loppuvaiheessa hänen kyynärvartensa

osui kehäköyteen ja suomalainen tuo-

mari Smedsjulisti Leinon voittajaksi.

Sääntöjen mukaan painijaei ottelun ai-

kanasaanuttakertua köysiin.

Penttala itse kertoo:”Hävisin ottelun

voittajana. Tekemänivirheoli korkein-

taan muistutuksen arvoinen. Lisäksi

Leino oli koko ajan äänessä neuvoen

tuomaria, vaikkei ottelija saisi puhua

mitään. Suutuin tuomiosta, enkälähte-

nyt enää Pariisin olympialaisiin.”

Tilastot kertovat hurjia lukuja Pent-

talan kyvyistä. Hän osallistui noin 80

kilpailuun,joissa yli 70 vastustajaa se-

lättyi alle minuutissaja näistä joka kol-

masalle 30 sekunnissa.
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KyVo:lla uusi

tuleminen

Painin uuden tulemisen Isossakyrössä

voidaan katsoa tapahtuneen vuonna

1982,jolloin Terho Vakkilatoi poikan-

sa Jannenpainisalille. Toki toimintaa

oli tätä edeltävinäkin vuosina, mutta

lähinnäpiiritasolla. Kansainväliset hui-

putpuuttuivat.

— Filppulan Erkkitäällä oli autta-

massa meitä matkaan, kun panimme

määrätietoisen harjoitustoiminnan pys-
tyyn. Juhani Tuuri muuttipitäjään vuon-

na -83 ja toi Juha-poikansasalille.Siitä

lähtien ei vapaa-ajan harrastuksista ole

ollut puutetta, Tepa ja Jukka naurahta-

vat.

Nyt edetään määrätietoisesti yhdek-

sättä vuotta ja vuosien varrella onkiin-

nostustariittänyt. Salilla on käynytvar-

masti satoja poikia, mutta yleensä ko-

keilijat ovat vähitellen tippuneet poru-

kasta yhtä kerralla. Vaikka paini on

mukavalaji harrastaa ja katsella, se on

vakavasti otettuna tosi rankka.

— Olemmeolleet omallasalilla ui-

mahallilla viime vuodet kolmesti vii-

kossaja lisäksi aina sunnuntaisin Ky-

rönmaan parhaimmisto kokoontuu Lai-

hialla. Mukana ovat Isonkyrönlisäksi

Ylistaron, Vähänkyrön, Vaasan Tove-

rien, Vaasan Voimaveikkojenja Laihi-

an pojat. Valmennuksesta vastaamme

vuoroviikoin, jolla pyrimme saamaan

treenauksesta mahdollisimman moni-

puolista. Uusilta valmentajilta saa aina

uutta oppia.

Sekä Terho Vakkila että Jukka Tuuri

ovat käyneet B-valmentajakurssin li-

säksierilaisia erikoiskurssejaainatilai-

suuksien mukaan. Hyvää oppia tuntu-

vat saaneen.Jälki alkaa näkyä.

— Tietysti A-kurssiolisi asiallinen,

muttase taasvaatii niin paljon aikaaja

varoja, että edellyttäisi päätoimista vir-

kaa. Kyllä tietoa on saatavissa ilman



sitäkin, vakuuttavat valmentajat yhdes-

tä suusta.

Tuskin valmentajakaksikon motivaa-

tio olisiriittänyt näinpitkälle, ellei ma-

tolla vääntäisi omatpojat. Juha ja Janne

ovatlisäksi luokkakaverit, siis parem-

muudestaotetaan tosissaan. Molemmat

ovat nyt 15-vuotiaita, joten ne kaikkein

suurimmatkisat ovatvielä edessä.

Tosin meriittiä on jo nytkin. Juhalla

on junioreissa (alle 18 v.) kaksi SM-

kultaa ja 5 KLL:n (Koululiikuntaliiton)

mitalia. Jannella vastaavasti 3 SM- ja 4

KLL:n mitalia. Lisäksi Janneotti äsket-

täin Ilmajoen joukkueen lainamiehenä

miesten sarjan kultaa joukkue-SM-ki-

sassa. Piirinmestaruusmitaleita molem-

milla lienee kertakopallinen.

HuippuedustusJannellesattui poiki-

en (alle 16 v) MM-kisoihin SaksanLii-

neniin,joista heltisi upeasti viidessija.

Kolmas menestyjä KyVo:n katraassa

on Tero Jokinen, jolla on vuoden takaa

edustus Turkin MM-kisoista. Hänellä-

kin on kaapissaan peräti miesten SM-

hopeaja useita KLL:n mitaleita. Terolla

vain tahtoo olla omallasalilla pulaa vas-

tustajista, mutta onneksi niitä löytyy

naapuriseuroista.

MM-Chicago

tavoitteena

Janne VakkilajaJuha Tuurisaavatosal-

listua vielä vuoden 1994 ajan juniorien

kisoihin. Tavoite onkin asetettu rohkeasti

MM-tasolle USA:n Chicagoon.

 
Janne Vakkila ja Juha Tuuri ovat mitanneet paremmuuttaan matolla pienestä

pitäen. Muista ei vastusta juuri löydykään.

Valmentajat vakuuttavat,että kaikki

mahdollisuudettoki pojilla on menes-

tyä, jos kehitys kulkee odotettuarataa.

Nopea kasvaminen ja sen aiheuttama

sarjanvaihto saattavat tehdä tepposia.

Kaikissa sarjoissa on kuitenkin jo kas-

vunsalopettaneita ja heillä on aina kas-

vaviin nähdenpainoetu.Jostain syystä

etelämaalaiset kasvavateri tahdissakuin

metäällä pohjolassa.Sikäläisillä alkaa

olla pitkä parransänkijo rippikouluiäs-

sä, mutta onneksieiparralla painita.

Matti J. Asu

  

Rakkaus

Lehdetpuista tippuvat

ja niin myös rakkauteni

niiden mukana.

Sinä

Sinä petit minut

minäluotin sinuun.

Mutta kumminkin annoin

sinuntulla takaisin.

Lauantai 

Ystävyys

Ystävyys on

ihana asia, jos

se on todellista mutta

josei,olet

onneton.

Katsonsilmiissinisiin.

Sydämenisulaa,

mutta oletjo poissa.

Monkey

Eläinystävyys

Eläinystävyys on

hyvä ystävyys.

Eläin ei koskaan

pidä sinua,niin

kuin ihminen

voisi tehdä.
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Isokyröläisten järkähtämätöntä maanpuolustustahtoa symbolisoimaan pystytettiin muistokivi Orismalan koulun pihaan

talvisotaan lähdön kunniaksi. Kunniavartiossa Päivi Hiipakkaja JoniKinnari.

Muistokivi talvisotaan

ähdön johdosta
Vuoden 1938 aikana sodan uhka Suo-

meakohtaan olijatkuvasti kasvanutja

vuoden 1939 aikana itäinen naapuri-

maammevaatiitselleen alueita Karja-

lan Kannakselta sekä tukikohtiaetelä-

rannikolta ja saarilta. Saksan ja Neu-

vostoliiton välillä oli tehty salainen so-

pimusetupiirijaosta, joka nyttemmin

tunnetaan Molotov-Rippentrog -sopi-

muksena. Sen mukaan Neuvostoliitto

miehitti Balttian maat syyskuunlopulla

1939.

Suomen kansapäätti yksimielisyy-

denvallitessa puolustaa omiaalueitaan

ja itsenäisyyttään.
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Suomessa toimeenpantiin syksyllä

1939 YH:npeitenimellä reserviläisten

Liikekannallepano. Vakinainensotavä-

ki oli jo täydessä valmiudessarajoil-

lamme.

Paljastettu muistomerkki on koho-

tettu Orismalan koulun pihamaallesiitä

syystä, että läheinen rautatieasemaoli

joukkojen jatkokuljetuksen kannalta

tärkeä paikka. Orismalan kansakoulu

oli määrätty kokoontumispaikaksi, kun

lähetit kuljettivat lähtömääräyksiä mie-

hille lokakuun12. päivänä vuonna 1939.

Kunmiehetsitten 14. päivän aamuyös-

tänousivatjuniin,oli maan puolustami-

nen selvänä tehtävänä, josta ei enää

ollut epäselvyyttä.

Matkaan lähtijät olivat terveitä mie-

hiä parhaassaiässä, kaikki sotilaskou-

lutuksensaaneitareserviläisiä. He eivät

olleet veteraaneja, ei ollut haavoittu-

neita tai kaatuneita, kuten oli tilanne

muutaman kuukaudenjälkeen. He ei-

vät tienneet, että edessä olevaa raskasta

elämänvaihetta tullaan kutsumaan Tal-

visodaksi,jonkajälkeen perustetaan yh-

teinen Aseveli-järjestö.

Talvisodan tunnuksenaon muistoki-

vessä lumipukuisentaistelijan äärivii-

vat. Sama kuvioonollut käytössä Ase-



veli-järjestön merkkinä siihen saakka,

kunnesvälirauhan sopimuksen mukaan

se ja monia muitakin 1944 lopullapiti

lakkauttaa.

Orismalan kansakoulultaja rautatie-

asemaltalähti kerralla 401 miestäjuna-

kuljetukseen.

Vakinaisessapalveluksessaollutvii-

meinen ikäluokkaolijo kutsuttu takai-

sin joukko-osastoihinsa niissä olevien

asevelvollisten lisäksi. Näistä ja raja-

vartiostoista oli yhdessärajoilla olevi-

en suojeluskuntien kanssa koottu suo-

jajoukot. Talvisodan aikanajoukkoihin

kutsuttiin ja lähti vapaaehtoisina mie-

hiä niin paljon,että kyröläisten sotilai-
den luku lisääntyi noin 550 henkilöön.

Pääosa,eli noin 350,on ollut Karja-

lan Kannaksella, enin osa JR 23:ssa,

Laurilanrykmentin Vallaksenpataljoo-

nassa.

Isokyrö kuuluisilloisen aluejärjes-

telmän mukaan jalkaväkeen. Tappiot

kaatuneina ja haavoittuneina ovat ol-

leet suuria. Suurimmattappiot kaatu-

neinajahaavoittuneina ovattulleet Tai-

paleenjoen ja sitten Vuosalmentaiste-

luvaiheissa.

Isokyröläisiä kaatui Talvisodassa 5

upseeria, 16 aliupseeria ja 61 miestä,

yhteensä 82. Enemmäntai lievemmin

haavoittuneita on myöslähes 100.

Sodassa mukanaolleitten toimesta

perustettiin rauhantultua yhteinen Ase-

veli-järjestö ja myös Sotainvalidien

 

Veljesliitto.

Talvisodan alkaessae Orismalantii-

linen kansakoulu ja lähialueen muut

rakennuksetolivat luontainen kokoon-

tumispaikka ja ryhmittymisalue ennen

juniin nousemista. Majoitustilaksise ei

kaikille voinut riittää. Suojeluskunta-

taloeiollut vielä valmistunut,se otettiin

käyttöön vasta ns. välirauhan aikana

1940.

Liikekannallepanonaikanaosaasiitä

ja lähialueen kouluja voitiin käyttää

avuksi moniintoimintoihinja varastoi-

na. Liikekannallepanonjohtokeskusoli

silloin Keskikouluntiloissa. Paikalliset

puhelinkeskuksetolivat sotilaskäytös-

sä ja lähettejä kulkikaikilla keinoilla.

Talvisodanmuistomerkin aikaansaa-

misenaloite ja idea on lähtöisin Tauno

ja Sylvi Ritarin taholta. Kysymyksenä

on ollut, ottaisivatko Orismalan kylä-

toimikunta ja kylä sen suorittaakseen,

kun kerran kyröläisten ”kohtalontie”

Orismalasta lähti.

Muistomerkkitoimikuntaeiole ollut

kovin suuri, aseveli-järjestön hengen

mukainense kyllä onollut.

Laurilan rykmentin yksikötoli saatu

muodostettua ja varusrtrettua Seinäjo-

ella Karjalan Kannasta kohtijo 18.10.

1939. Kyröläisten komppaniat joutui-

vat itäiselle puolelle, jossa Etelä-Poh-

janmaan ja Keski-Suomen miehet puo-

lustivat kovissataisteluissa Taipaleen-

joen rintamanosaa. Talvisodan loppu-

Täältä lähtivät Isonkyrön miehettalvisotaan isänmaan vapautta puolustamaan.

vaiheessa Laurilan rykmenttisiirrettiin

Vuosalmen-Äyräpääntorjuntataistelui-
hin.

Orismalasta v. 1939 matkaanlähte-

neet eivät aavistaneet, mitä on edessä

heille ja koko Suomelle. Kun Talvisota

oli päättynyt, tuli ns. välirauhan aika,

joka nimionsille jälkeenpäin annettu.

Menetetyiltä alueilta siirtyi noin

440.000 henkilöä ”Kanta-Suomeen”,

suurin osaheistä karjalaisia, joista osa

on asettunut Isoonkyröönkin. Kun läh-

tökäskytuuteensotavaiheeseenv. 1941

jaettiin, niin Isostakyröstä lähti moni-

heimoisempijoukkoja lähtijöitten lu-

kumääräoli kasvanut 600 suuruusluok-

kaan.

Sotatehtäviin on osallistunut myös

kymmeniälottiaja naisten osuus armei-

jan hyväksi tehdyssä työssä ja huolta-

misessa on ollut valtavan suurta. Mer-

kittävän osan työstä ovat tehneet myös

maan hiljaiset uurastajat, kotirintama-

naiset.

Isostakyröstä sotaan lähteneitten tap-

piot kaatuneina ovat suuren yhteisen

surumme kohteena. Sodan 1939—45

kaatuneitten luku on 245 miestä. Väli-

rauhan aikanaperustetun Sotainvalidi-

järjestön paikallisen osaston mukaan

haavoittuneita on noin 150,josta puut-

tuu lievemmin vammautuneita.

Rauhansopimuksen ehtojen mukaan

Asevelijärjestö, Suojeluskunnatja Lot-

ta-Svärd sekä monia muitakin on lak-

kautettu. Myöhemmin on voitu perus-

taaasevelihengessä maanpuolustushen-

gen mukaisiajärjestöjä.

Talvi- ja jatkosotaan Isostakyröstä

lähteneitten kaikkien maanpuolustajien

muistomerkkion erikseen aikaisemmin

aikaansaatujasijoitettu keskeiselle pai-

kalle.

Suomalaiset maanpuolustajat ovat

velvollisuuttaan suorittaessaan toteut-

taneet vanhansotilasvalan velvoitetta:

”...joukko-osastosta,laivastatai lippus-

ta, johon kuulun,en luovu,vaan ainaja

niin kauan kuin minussa voimaaon,sitä

puolustan.”

Suomensotilaiden kunniaksija muis-

toksi:

Suomenarmeijaniltasoitto.

17.10.1995

Risto Knaapi
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Inkerin kirkon
uudelleen
rakentaminen

Inkerinsuomalaisten erämaavaellus al-

kaa olla takanapäin. Neuvostovallan ro-

mahduksenjälkeinen aika on suonut mo-

nenlaisia vapauksia. Tässä tilanteessa

vanhat seurakunnatovatvoineetaloit-

taa toiminsa uudelleen. Hengellistä elä-

määontokipidetty yllä kokoontumalla

salaa koteihin pitämään seuroja.

Monilla seurakunnilla on vanhatkirk-

korakennukset jotenkin vielä hahmol-

laan. Paljonniitä tuhoutui sodan aikana

ja vielä jälkeenpäinkin eritavoin. Val-

tiovalta otti kirkothaltuunsajatekiniis-

tä klubeja.

Toksovankirkolle kävi näin elokuus-

sa 1936.Ristirevittiin alas ja kirkkosali
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jaettiin väliseinällä ja välikatolla osas-

toihin. Näin saatiin elokuvateatteri ja

muutaklubitilaa kansalaisten käyttöön.

Ilmeisesti rakennuskuitenkin ulkoises-

ti muistutti liiaksi kirkkoa ja niinkin

myöhään,kuin 1960-luvunalussa,re-

vittiin vielä torniosakinalas.

Kieltämättä rakennusoli varsin loh-

duttoman näköinen,kun isokyröläisten

kökkäporukka helmikuussa 1992 saa-

pui työkaluineen Toksovan kirkkomä-

elle. Silloin aloitettiin seurakuntatalon

rakentaminen. Talon käyttöönottojuh-

lallisuudetvietettiin saman vuodenelo-

kuussa. Se mahdollisti seurakuntatyön

aloittamisen pyhäkoulustaalkaen.Kir-
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Maalistuussa -93 yhdistetty Isonkyrönja Jurvan ryhmäsaivalmiiksikirkontornin huipun,joka onneksivoitiin tehdä maassa.

KuvassaV.Pollari jurvalaisten kanssa.

  
Isokyröläiset olivat ensimmäisiä varsinaisia kökkämiehiä. Helmikuussa 1992

tehtiin srk-taloa. Viikon aikanasaatiin kattotuolitja tuulensuojalevytpaikalleen.

Kuvassakatolla: Heikki Ojala, Jorma Mörsky ja Juhani Talso. Maassa Igor

Tammi, Aarre Anttila ja Juho Kinnari.

kollisia toimituksiaoli kylläaloitettu jo

kirkon yläkerrassa, joka klubitoimin-

nassaoliolluttanssisalina.

Toisen kerran kyröläisten ryhmäsai

olla avustamassa marraskuussa -92.

Työkohteenaoli varsinainen kirkkoja

sen torniosa muurauksineen.

Maaliskuussa-93saatiin tehdä kirk-

kosalin kattorakenteita. Osa ryhmästä

uurastiulkonatornihuipun runkoraken-

teen parissa. Marraskuussa saimmevih-

doin nähdäkirkon alkuperäisessä muo-

dossaan ulkoapäin. Kirkkosalin väliai-

kaisetväliseinäja välikatto oli purettu.

Sisätilojen siistiminen saatiin hyvään

alkuun.

Kirkon valmistuminenon suunnitel-

tu vuodelle 1995. Seurakunnan naiset

saavatpitää vielä monet myyjäiset, en-

nenkö kirkko on rahoitettu valmiiksi.

Myyjäisten perusmateriaalina on Suo-

mesta lahjoitettua vaatetavaraa. Osan

kuluista maksaa Suomenkirkon ulko-

maanapu, joka samalla valvoo raken-

nustyöt.

Toksovan Luterilainen seurakunta

rekisteröitiin uudelleen helmikuussa

1990 ja samana vuotena kirkko luovu-

tettiin takaisin. Nyt seurakuntaan kuu-

luu 600 jäsentä. Siinä on jo hyvä pohja

opetella hallintoa ja monta muuta seu-

rakuntaelämäänliittyvää asiaa. Seura-

kuntalaiset ovat hyvin aktiivisia osal-
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Kökkäväkiruokittiinväliaikaisessa keittiössä. Istumassa oik. Igor Tammi(työnjoht.), Jorma Mörsky, JuhaniTalso, Aarre

Anttila,vas. selin Heikki Ojala.

listumaan. Sunnuntaisin on seurakunta-

talo eteistä myöten täynnä sanankuuli-

joita.

Rakennusmatkatovatolleet monella

tavalla antoisia. Vähiten ei ole merki-

tystä sillä, että oma arvomaailma on

tullut uudelleen arvioiduksi.

Iäkkäät mummotovatmielelläänker-

toneet kokemuksiaan. Heidän perheen-

sä ovatolleet karkotettunapois kotiseu-

dultaan. Puolisot olivat nääntyneet eri

leireillä. Lapsia oli menehtynytvaikeis-

sa oloissa hoitomahdollisuuksien puut-

tuessa. Ei ole ihme, jos kertojalle ja

kuulijallekin pyrkii kyynel silmäkul-

maan.

Nyt, uudenajankoittaessa,eitarvitse

enääpeitellä suomalaista syntyperään-

sä. Monella tavalla on henkisesti hel-

pompaa.Aineellinen puoli onsitten eri

asia. Kuitenkinvierailukutsut koteihin

todistavat, että he ovat tyytyväisiä ja

kaiken puutteenkin keskellä vieraanva-

raisia.

Valmistumassaolevakirkkoja seu-

rakunta on heille tärkeä. Se antaa yh-

teenkuuluvuuden tunteen ja samalla

voimaa elää ahdistavista muistoista

huolimatta.

Väinö Pollari

  
 

Paiste auringon,

kauniina hankikiiltää.

Talvi nyt on

sydäntä tää kauneusviiltää.

Anna kevääntulla vaan,

se on kaunista aikaa!

Menesitä vastaan.  Keväänilmassaontittyä taikaa!

Vuodenajat

Kesätulee taas,

ilon aiheen se antaa,

ontaas kukkia maas,

ja kissat poikasia kantaa.

Syksyllä ilmat pimenee,

linnutetelään häipyy.

Kesäpois pian menee,

lähtee viimeinenkin pyy.

Taastalvi saapuu,

pihalla sataalunta.

Pukkitulee ilman kaapuu,

sitä mietin, en saa unta.

Tässä oli runo vuodenajoista,

ne tuttuja varmaanovat,

joten enkerrolisää noista,

nyt kun ajat ovatkovat.

Kati      
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Ajatukseni vievät sinne kauas lapsuu-

teni aikaan syntymäkotoon muistele-

maan sitä aitoa jouluntuntua. Se oli

joulunennettä, kun lähdettihin isän kans

viemähänHiiripettoohin Heinosen suu-

tarihin nahkoja ja antamahan mittaa

jalaasta. Isä kehuuaina,notta tämäsuu-

tari teköö piaksuuhinniin komiat nou-

kat ja kengutpitää pryhtinsä, vaikka ne

kastuuskin. Niitä kenkujaei kyllä saa-

nu pannajalkahan ennenkun kuusijuh-

lahan.

Se mitänotta oli kyllä mukavaa. Suu-

tari otti jalaan polvelle. Se oli sanoma-

lehdestä leikannu sellaasen soroon,ja

siihen se aina knapsahutti kolon, mitä

kohrustaa kulloonkin mitattihin. Pak-

kasvain kututtohonniin jalaan pohjaa,

jottaaivantirskutti. Sitten se sorko vain

nimen kanskartiinin nuaralle, toisten

viärehen kiikkumahan.

Ja kun alkoonejouluntyät,niin kui-

vat kalat pantihin likohon koivuntuh-

kahan.

Tärkiin oli kyllä se siantappopäivä.

Meidät kakarat kyllä pirettihin tuvas

niinkauan kunsika kiikkuuorres. Kalt-

taamista sai kyllä kattua kun kuumalla

flasattihin,jotta saatihin karvat parem-

minirti ja terävällä kuparinapolla kra-

vattihinkaikkiirti. Ja soli sitten puhdas
ja valkoonenkunposliinitouppi.

Mutta ne sydänkaluperunatoli mul-

len kauhistus. Niitähän ruvettihin koh-

ta pauhoostamahan,kunsaatihinsiasta

irti.

Ja viälä kauhiee muaorotti, kuntiä-

sin, jotta mun pitää suolia pokemahan.

Erellisenä päivänäolikerrat jo tehty

pitkistä oljiista korveehin ja isä vuallu

makkaratikut. Ja kun äitee sai sualet

käännetyksija virutetuksi, niin kiahuva

vesi olkien päälle ja sualet sekahan.
Mun housunpultutoli käännetty pol-

venpäälleja sitte sinne sekahan polke-

mahan. Kylmä hiki nousoo viäläkin

kruppihini. Niinkun kärmestenseasolis

polkenu.Ja äitee hoki, notta kääntele

pohjia myäri. Oljetpistelija vesipoltti.

Mätramppasin kun Sinkerin kones,jotta

olis pian pääsny pois. Mutta joulua se

tiäsi ja makkaroosta mätykkäsin.

Sillä aikaa kun äitee oli askarehilla

niin mummatekiveritaikinan ja ruvet-

tihin täyttämähänsualia. Ei saanutäy-

tehen kovanpanna,jottei halkee.

Ja kun ensimmääsettuli uunista,niin

Joulun

muisteloota

kokoväkiistuu uuniloukos sen pannun

ympärillä.

Setä katteli aina vahvimmat makka-

rat ja millä hartaudella se paasas, naama

oli korvia myäri rasvasja silmät renka-

halla pääs.

Seuraavana päivänä keitettihin pää-

syltyt ja sorkat ja sualattihin puuhulik-

kahan. Äitee viälä mittas kämmenellä

sian fläskinjaihaali,jotta oli hyvä sika

kun kämmenenleveysei piisannu.

Sitten mä sain lähtiä Lammen kau-

pasta ostohon joulutavaroota ja käsket-

tihin ostaa niitä vahvempia valkoosia

kynttilöötä, jotta ne kestää kauan palaa

kuuses. Ja kuntulin, niin uuniklasista

näkyy uunista komiavalkia.

Seoli leivänja siirappilimppujenlei-

pominenainaensiksi, enkäsenjälkihin

niin hyviä limppuja oo saanu, mä kun

oonaina tykännysiirapista.

Sitten leivottihinjoulunisutja ne ank-

kastukikkinoli kunisoja halkoja.

Kuusikinolihaettu hyvin ajoon vei-

koonkansjasoliniin kranttu, kun mi-

kään ei tahtonu olla kyllä hyväja sai

koko kotomettän trampata umpihanges.

Ja tulihanjouluauttukin viimeen. Akat

oli aamulla varhan lämmittäny saunaa,

jotta se oli pualilta päivin valmis. Sau-

nanlautaasillenolilevitetty pitkätoljet,

ja voi kuinkaihanasiäläoli maata, eikä

ollu yhtään tikuraakaan saunas.

Isä kantoi aina saunahan ja pois sen

siskoon kun soli sellaanen piäni knysä

ja oli viälä kiarroottu saalihin. Mä kloh-

nustin alalinkkaasin peräs sitä lumista

 

polkuajaajattelin, jotta voi kun muakin

jokin kantaas.

Sitten kun päästihin pukeehin veik-

kookoristeli kuusenja me siskoon kans

istuuma sivupenkillä viäretysten, me

kun eiultuttu ylähä. Mutta kylläsiitä

tuli kaikkien komiin kuusi. Oli oikeen

enkelin kuvaasia kuusenkaramälliä.

Sanoon siskoolle, niitä ei saa syärä

muutoonenkelit itköö.

Sillä aikaa isä oli käyny toivomas

hevoosille hyvää joulua ja antanu jou-

lukaurat.Sitten syätihin se jouluateria.

Oli palvattua lihaa ja kaikkia hyvääja

voi kunpiti syörä, jotta mahan kuarta

kinnas. Äitee teki välillä askarehen ja
isä nosti nurkkakaapistajoululehdet, ne

kunluettihin vasta jouluna.

Tulihanseaattoiltakin viimeenjasai

sytyttää kuusenkynttilät, ja voi kuinka

hyvätuli olla, kun kattoo sen kuusen

kyntilään palamista.

Muistan yhdenaaton, kun meilletuli

pukki. Porstuasta rupes kuulumahan

kova kolkutus.Silloon rupes syränta-

komahan,jottei henki tahtonu kulkia.

Ja kun se aukaasi oven aivan silmät

mustuu. Sillä oli naama aivan musta

noesta. Karvalakkija pälsyt oli väärin-

päin. Ja sitten jäliistä päin ajattelin,

jotta se oli kunsialunvihollinen.

Johnakinvälis tormootin kamarihin

ja tukiin itteni sen sivustaverettävän

sängyn ja pariaan rakohon.Jotta hen-

genkulku meinastopata topatakokonan-

sa. Olihan se mullekintuanutasaklasin

ja mustat sukansääret,lavatkeriettihin

tikuta vasta härkäviikolla. Kun mälo-

puuksitohriin tulla pois, niin äitee sa-

noo eihän meille voi pukkiatilata, kun

tua flikka nuan pelkää. Koitin sanua,

jotta en mä olisi peliänny, jos olsin

saanuistua isän sylys, mutta kun siskoo

sai istua siinä.

Kyllä mä häpesin.Ja rupesin orotta-

han,kunpääsis pian keskisänkyhynsin-

ne villaerustaan taa. Ja samasäitee sa-

nookin,jotta nyt sammutetahan kyntti-

lät, jos kerran kirkkohonlähdettä.

Ja kynttilät sammuu,voi mikä ihana

hajutäytti sen isoon tuvan,se oli joulun

henki, unohdin pukin ja kaiken muun-

kin. Tuota joulun henkiä kaipaan joka

joulu. Kun olen kulkenutpitkän matkaa

lapsuuresta tähän päiväänarpisinjaloin

ja sydämin.

Taina Saukko
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Heikkilä lintujensa parissa 1930-luvulla. Työn alla on laulujoutsen. Kuvassa on myös sotavammoihin menehtynyt ainoa

poika, Pentti.

Emmija Iisakki Heikkilä

Laurolan monitaitajat

   
Kaksineljästä 1943 preparoidusta ketunpoikasesta. Ne ovat koulun kokoelmassa.
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Isonkyrön Laurolan Jaurilla on aina

asunut toimeliaita ihmisiä. Kylän en-

simmäinen asukasoli Kleofas Heikki-

lä. Hän muutti Jaurille 1896 isonjaon

aikana. Perheen muuttaessa Iisakki

Heikkilä oli yhdeksänvuotias. Kun

EmmiHeikkilä, os. Nummelin,naimi-

siinmenonjälkeen muuttiJaurille 1910,

ei siellä Heikkilän väen lisäksi vielä

asunut muita.

Tämänjutunjuurettaitavat ulottua

1950-luvulle. Toisella kymmenelläol-

lessa kävimme Mäen Maunon kanssa

Heikkilässä katsomassatäytettyjä lin-

tuja ja ketunpoikia. Kiinnostusjäi itä-

mään.

Iisakki Heikkiläoli syntynyt 1886ja

hän kuoli 1978. EmmiHeikkiläoli syn-

tynyt 1886 ja hän kuoli 1972.

Lainaan tähän osan Matti Nummeli-

nin (Nummensalo) Vaasa-lehteen 26.



11. 1932 Iisakki Heikkilästäkirjoitta-

mastaartikkelista:

”Isak Heikkilä on todella oikea mo-

nipuolisuusmies omassa lajissaan.

Hän on samalla kertaa maamies ja

karjamies, seppä,suutarija nikkari,

vieläpä musiikkimies ja näyttelijä-

kin. Enimminansaitsee hän kuiten-

kin huomiotaetevänäeläinten täyt-

täjänä.”

Heikkilän ensimmäinenpreparointi-

oli 17-vuotiaana tehty huuhkaja. Vuo-

den hänolipitänyt sen nahkaaformalii-

nissa ennenkuin uskalsialoittaa työn.

Teoreettisettiedot preparointiin hänsai

professori Kivirikolta, ja käytännön

oppia Lempäälässä asuneelta prepaaat-

tori Jutilalta.

Heikkilä oli myös innokas erämies.

Jaurin soilla ja metsissä hän teki ha-

vaintojalintujen liikkeistä ja asennois-

taoksilla. Metsästysretkiltä häntoiriis-

tan lisäksi ”puita väärii”, joille voi pre-

parointinsa asetella. Hänen kuningas-

ajatuksenaan oli saada itselleen koko

Suomenlinnustonkäsittävä kokoelma.

Helmikuussa 1942 tämätoive raukesi.

Heikkilän päärakennus ja sen mukana

   

  5 5 sy

Harald Blomgvistja Iisakki Heikkilä sekä saalista Vaasan saaristosta. 

I

Erikoinen preparointityö; juoksijaori Säilän kaviot. Suurjuoksijan omisti Matti

Takala Ylihärmästä.

280 preparoitua lintua paloi hetkessä

tuhkaksi.

Kunuusikotivalmistui, alkoi kaap-

pien päälleja seiniin kiinnitetyille ok-

sahaarukoille jälleen ilmestyä sekä

siivellisiä että nelijalkaisia metsän elä-

viä.

2. "joi

Erilaisia töitä

Pienin noin 2000 preparointityöstä on

Martti Rullon Amerikastatulitikkulaa-

tikossa lähettämäkolibri. Suurintaitaa

olla merikotka.Joutseniaonollut usei-

ta. Yhden ampumisestaonsen lähettäjä
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Ylipään nuorisoseuran kruunuhääkulkue ohittaa Perttilän. Pelimannit vas. Iisakki Heikkilä, Jussila, Jussi Yli-Nikkola.

Ohjaksissa Esko Leppinen.

ja preparoinnin teettäjä kärsinyt kol-

men kuukauden vankeustuomionkin.

Hirvenpäitä Heikkilä täytti parikym-

mentä. Ohjelmaan on kuulunutilves,

ahma ja karhu sekä Kyrönjoesta saatu

suuri hauki. Erikoinen työ oli myös

Matti Takalan omistaman juoksijaori

Säilän kavioiden preparointi. Töitä on

mennyt ulkomaillekin.

Inkeri Taipale kertoi myös, miten isä

toi v. 1943 metsästä neljä ketunpoikas-

ta. Niitä kasvatettiin kotona jonkinai-

kaa. Niiden häkinsiivoaminenoliikä-

vää puuhaahajuntakia.

EmmiHeikkilä

EmmiHeikkilällä oli emännyyden Ii-

säksi monia harrastuksia.Erityisen mie-

luista oli nuorisoseuratyö,ja näytelmä-

toimintaan osallistuminen. Ebba Fle-

mingiä, Kaarina Maununtytärtäja Poh-

jalaisten Kaisaa hän on menestyksellä

tulkinnut. Vuonna 1950 tehdyssä elo-

kuvassa Härmästä poikia kymmenen

hänesiintyi Pouttulan emäntänä. Iisak-

ki Heikkilä oli elokuvassa myös muka-

na.

Monetyksityisetja retkikunnat kävi-

48

vät tutustumassa talon nähtävyyksiin.

Se toi myös emännällelisätyötä.

Paula Annala muisteli 1989:

”Valtaalan koulusta teimme opetta-

ja Hietasen johdolla retken Heikki-

lään. Katsoimmelinnutja eläimet.

Oppilaatlauloivattalonväelle:

Tahdotko kanssani metsähäntulla,

paljonpapaljon on nähtävää sulla.

Kuljemmesiellä, reippaalla miel-

lä, lintuja näämme,

tunneiksi jäämme, metsähän nii-

den luoksi.

Sitten isäntäpariesiintyi koululaisi]-

le: Tikka-isäntäotti viulunja säesti,

kun Emmi-emäntälauloi:

Tein minä pajusta hilpeän huilun,

mutten ääntä mäsiihensaanut...

Hänlauloi tämän Oskar Merikannon

laulun hyvintaidokkaastija kauniis-

ti.”

Lahjoitus

yhteiskoululle

Iisakki Heikkilän kokoelma karttui.

Vanhempanahänelletuli huoli sen ha-

joamisesta maailman tuuliin. Vuonna

1968 yhteiskoulun naistoimikuntaosti

sen Heikkilältä ja lahjoitti Isonkyrön

yhteiskoululle. Matti Nummensalokir-

joitti Vaasa-lehdessä:

”Lahjoituksen on tehnyt yhteiskou-

lun naistoimikunta, mutta sitä voi-

daan pitää kokoelmanluojan,isoky-
röläiseneläinten täyttäjän I.O. Heik-

kilän lahjoituksena. Hänen kokoel-

masta perimänsähinta tuskin vastaa

sen tekijälle itselleen aiheuttamia

aineellisia uhrauksia.”

Matti Loukola

 

 

Lähteet: Heikkilöiden tyttären Inkeri Taipaleen haastattelu.

Vaasa-lehdet: 26. 11. 1932 ja 16. 5. 1968

Pellervo n:o 12/1952

Valokuvat Inkeri ja Veikko Taipaleen kuvastosta.

  



Inhimillinen

hyvinvointi

Ihmisellä on kyltymätön halu muuttaa

olemassa olevia oloja. Viimeaikoina

teknokratien ammattikunta on kunnos-

tunut erikoisesti. Takavuosien teoria-

pohjaiset yhteiskuntasuunnittelijat, kun-

ten esim. Engel,saivat valtavat koeken-

tät ajatustensa testaamiseksi. Se, mikä

toimiteoriassa,ei välttämättä toiminut

käytännössä. Ennenkaikkea unohtuiitse

ihminen.
Näinjoulunlähestyessä,tulisi pysäh-

tyä' ajattelemaantehtyjä virheitä ja ot-

taa niistä opiksi. Se taito vain tahtoo

meiltä puuttua. Aina löytyy voimakas-

tahtoisia yksilöitä, jotka uskovat omis-

tavansa sen viisasten kiven, jolla hän

voi toteuttaa omatitsekkäät pyrkimyk-

sensä. Heidän ympärilleen muodostuu

poikkeuksettaliehittelijöitten ryhmä,

joka innostuksissaan ei huomaasynty-

neitä harhakuvia.

Tehokkuuden nimissä markkinoitu

kaikkinaisten hyödykkeitten halpene-

 

minenon yksi tehokaskeino saadatuki-

joita pyrkimyksilleen. Tukijoittenrivit

harvenevat, kun he huomaavat,että se

olikin vain kupla, joka särkyessään ai-

heuttaa yhä lisääntyvää epävarmuutta.

Seuraavaksi syötetään kollektiivista

turvallisuuttajoka saavutetaan liitty-

mällä yhteen isommaksi kokonaisuu-

deksi. Tästä suuruudenhulluudesta on

järkyttävänä esimerkkinä teurastamo-

ja pankkitoiminta näinä aikoina. Taas-

kin vähäväkinenjäi jalkoihin ja mikä

ikävintä se ihminen, jota varten hom-

maalähdettiin pyörittämään.

Alussa mainittuja engeleitä on edel-

leen. Heidänajatuskuvioitaan yritetään

nyttoteuttaa läntisen Euroopanalueel-

la. On erinomaista, kunrajat aukeavat

ja liikkuminen on vapaata. Olemme

ulospäin vaihvoja. Näin lasketaan su-

muasilmille.

Ei puolella sanalla tuodaesille esi-

merkiksi sitä, miten tämä jouduttaa

meidän vähäväkisen kulttuurimmerap-

peutumista. Kulttuuri, joka on meille

tuttu ja turvallinen. Ei myössitä,että

tuhansia tavaranimikkeitä viedään sin-

ne ja toisinpäin samanlaisia tuodaan

tänne. Tämäon käsittämätöntä energi-

an haaskausta,. Mutta kun kerran mak-

simoitu tuottavuus on johtoajatuksena,

silloin luonnonvarojen hyödyntäminen

pitää olla äärimmäisen tehokasta.

Toimimmesiis täysin liikemaailman

ehdoilla. Meille selitetään, mitensitten

unionissapäätetäänasioista sivistynees-

ti. Neuvostoliittoa syytettiin pyrkimyk-

sistä alistaa Suomi komentoonsa. Seei

kuitenkaan vaatinut Suomelta sitoutu-

mista yhteiseen ulko-, turvallisuus- ja

puolustuspolitiikkaan,ei vaatinut talous-

politiikkaa päätettäväksi yhteisesti Mos-

kovassa ja Suomensiirtymistä ruplata-

louteen, Ei vaatinut yhteistä neuvosto-

passia eikä venäläisten vapaata ehdo-

kasasettelua ja äänioikeutte suomalai-

sissa vaaleissa. Nyt Euroopan Unioni

edellyttää vastaavia asioita Suomelta.

Koko ihmiskunnanhistorian ajan on

ollut valtaa janoavia, joiden ehdoilla

vähäväkiset ovat yrittäneet elää omaa

alistettua elämäänsä. Se on ollut ennen

ja on nyt harvain valtaa ja muutamien

etuoikeuksia. Inhimillisen hyvinvoin-

nin kanssasillä ei ole mitään tekemistä.

Meille halutaan uskotella, että joulu-

pukki on jossain muualla kuin Korva-

tunturilla.

Aika näyttää, onko pohjoismainen

demokratia hyvinvoinninluojana vaih-

dettavissa johonkin epämääräiseen us-

komusten viidakkoon.

Väinö Pollari
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Välitunti on

Ja katson sinua likkaporukasta

sinä katsot minua poikien joukosta.

Tekisi jo mieli juosta halaamaan

mutta envoisillä välillämme on

viisi miljoonaa kilometriä

Monkey

Elämä

Kuljen yksin kylätiellä,

tie on liukas.

Minäluistelen pitkin tietä

ja varon kaatumasta, kuten

elämässäkin.

Jos kaadun,on vaikea päästä ylös,

kuten elämässäkin.

Kaikista kolhuista ei toivu,

kuten ei elämässäkään.

Päivi

Katson alas rinnettä.

Ja sitten lujaa alas.

Se on tosi ihanaa,

se tuulen voima

se ilmavirta,

se on parastalaskettelussa.

Monkey
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Tunnilla en pysty keskittymään

nälkä kurnii mahassa

ajattelen sinua ihanaa jätkää

opettaja päuhuu. Pla-pla-pla-pla-pla...

Puhe meneetoisesta korvasta sisään

ja toisesta ulos.

Tunti loppuu äkkiä kotia,

mutta ei, tahdon nähdäsinut,

ennenkuintulen kotiin.

Sinä tulet mutta et huomaa minua

vaan kiiruhdattaksille ja kotiin

turhaan odotin, ajattelin,

miksi et huomatnnut.

Seuraavanapäivänäettullut kouluun,

olisin halunnutlähteä kotiin tai

mielummin luoksesi katsomaan,

mikä sinulla on. Sain kuulla,että

olit muuttanutpois Helsinkiin.

Sydämenimurtui,itkin.

Enkä mennyt seuraavanapäivänä kouluun.

Olisin halunnut muuttaa kanssasi Hesaan.

Monkey

Voikesä!

Onsyksy,

lehdet varisevatpuista ja luonto

näyttää kuolevan.

Ontalvi,

+ maa on luminenja ilma on kylmä.

Voikesä,tule ja lämmitä

ilmaja vesi, ja tuo hymy

ihmisten huulille.

Päivi



Kuluvan vuoden kuvasatoa

 
Isonkyrönhistorian kirjoittamisesta tehtiin historiallinen päätös. Historiankirjoittamista on jo yli 60 vuotta jahkailtu. Nyt

tuo noin miljoonan maksavahistoriateossaikirjoittajakseen professori Heikki Ylikankaan. Vuosituhannen vaiheessa opus

on myynnissäja teokseensijoitetut rahat arvioidaan saatavan myynnillä takaisin. — Kuva:Risto Soini

 
Isonkyrön Palomiehetry on tehnyt toimintavuosiensa aikana monenlaisia kunnan varoja säästäviä tempauksia. Viimeisin

lähes kokonaantalkootyönätehty oli Isonkyrön uusin sammutusauto. — Kuva:Risto Soini
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Kyrönjoki on muutamassa

vuodessa noussut merkittä-

vään asemaanvirkistyska-

lastusjokena. Istutuksin on

jokeensaatujalokalakanta,

joka lisääntyy myösitses-

tään. Nousukalaa on Kyrön-

joen rannoilta saatu per-

holla ja uistimella. Virkis-

tyskalastus on saanut uusia

harrastajia perhokalastus-

kurssien myötä. — Kuva:

RistoSoini



  
 
 
    

 
Kyrönmaankuorotkohtasivat suurtapahtumassa,johon oli kutsuttu kaikki Isonkyrön, Laihian, Ylistaron ja Vähänkyrön

kuorot. Suurkuorossa oli kolmatta sataa laulajaa kirkkokuoroista, sekakuoroista, mieskuoroista ja veteraanikuoroista. —

Kuva:Risto Soini

    
Kyrönjokisoutu on perinteinen kesätapahtuma, jossa Kyrönjoki on melojien suosikki, osanottajia on ympäri maan.

Tapahtuman yhteydessä on Kyrönmaankuntien välinen haastekisa, jossa luottamus!virkamiehetottavatmittaatoisistaan.

Isokyrö olijo toisen kerran peräkkäin paras. Joukkue Erkki Trompari —Mika Erkkilä oli tänä kesänävoittoisa. — Kuva:Risto

Soini
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Kotimaisenvillan tuotantoonja

käyttöönerikoistunutVillavintti

aloitti toimintansa Varontalon

yläkerrassa. Erityisneuvoja

Tuula Henttu vastaa toiminnan

kehittämisestä. Villavintti on

maassamme ainut aiheeseen

erikoistunutkotiteollisuusliiton

toimintapiste. — Kuva: Risto

Soini

Reserviläisjärjestöt ovat joka

vuosi järjestäneet kuusimark-

kinat. Joulukuusien ja jätkän-

kynttilöidenlisäksi oli Suomen

itsenäisyyden juhlavuodenkun-

niaksi myynnissäoikein armei-

jan soppatykillä valmistettua

hernesoppaa.EskoPetäjä, Mi-

ka Erkkiläja Antti Romuolivat

myyntivuorossa. — Kuva:Risto

Soini

54



MikkoAlatalokäviviihdyt-

tämässä markkinayleisöä

Pohjankyrönmessuilla, jot-

ka kymmenennen kerran

järjesti pesäpallojaosto.

Messuilla on näytteille-

asettajien määrä ja samal-

la myös yleisömäärä kym-

menkertaistunut vuosienai-

kana. — Kuva: RistoSoini

Kyrön Voiman Naisvoimis-

telijat viettivät juhlavuot-

taanesittämällä satuliikun-

tanäytelmänBessi ja Illu-

sia. — Kuva: Risto Soini
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Smoolannin karoliinit olivat tutustu-

massaensikesän nöytöspaikkoihin.Isos-

sakyrössävietetään ensi kesänä heinä-

kuun lopussa suurtapahtumaa Vanhan

kirkon 690-v. ja Napuentaistelun 280-

v. kunniaksi. Tapahtumaliittyy osana

” historian neliapilaan”.,jossa Isokyrö,

Oravainen, Maksamaaja Vöyri yhdis-

tävät kulttuurihistorialliset voimava-

ransa yhteiseen matkailuprojektiin.

Kuva 1: Kesän 1993 merkkitapahtuma

ja kohokohta oli heinäkuussa, kun

Smoolannin karoliinit olivat tutustu-

massa Suuren Pohjan sodanratkaisu-

taistelun, Napuentaistelun kenttään ja

muistomerkkiin.

Kuva 2:Urheilukentällä annettiintais-

telunäytös, miten 1700-luvun aseilla

taistelukentällätoimittiin. Mustaruutia-

seen korvia huumaava pamausja mah-

tava savupilvioli satojen katsojien mie-

leen.

Kuva 3: Muskettisoturin kivääriotteita

nähtiin lähes kolmekymmentä,kun suus-

taladattava piilukkokivääri ladattiin

pyöreällä itse valetulla kuulallaja ruu-

tisarvesta kaadetulla mustaruudilla.

Kuvat:Risto Soini  
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Väinö ja Lyyli Pollarin maatila sai Kotiseutuliiton kunniakilven hyvin hoidetun ja vaalitun perintötilan pitämisestä.

Kunniakirjanluovuttivat Kotiseutuyhdistyksenpuolesta Erkki Tuuri ja Katri Kemppainen. — Kuva:Risto Soini



Tauno Lehtonen muistelee:

Yrittäjä

neljä vuosi
Moneen kertaan oli ollut keskustelua

siitä, pitäisikö perustaa jonkinlainen

yrittäjäkuntaa yhdistävä elin paikka-

kunnalle. Niinpä kutsuttiinkin poruk-

kaa Pohjankyrönsaliin asiasta keskus-

telemaan ja päädyimme perustamaan

Isonkyrön Yksityisyrittäjät ry:n 20.9.

1953. Näin haluttiin lujittaa suhteita

pitäjän yrittäjien kesken ja muutenkin

edistää kehitystä paikkakunnalla. Sa-

massa kokouksessaolivat läsnä, ikään

kuin kummeina,toiminnanjohtaja Eino

Suoniemi Vaasasta ja johtaja K.M.

Kallio Laihialta.

Ensimmäiseenjohtokuntaan valittiin

puheenjohtajaksi Aulis Pispala, sihtee-

riksi toimittaja Arto Ujainen, joka oli

koko idean alkuunpanija sekä muiksi

jäseniksi kauppias Helle Kalevaara,teh-

tailija Toivo Suokko, kauppias Yrjö

Koskinen, autoilija Jussi Kahelin ja

kauppias PaavoKitinoja.

Samassatilaisuudessaaloitti toimin-

tansa myös yrittäjien naiskerho. Sen

puheenjohtajaksi valittiin kauppias

Helle Kalevaara sekä johtokunnanjä-

seniksi Helena Katila, Helmi Nortu-

nen,Tilda Väinölä, Taina Saukko, Toi-

ni Keko, Toini Perttilä, Vieno Västi,

AuneSaari, Kyllikki Komsi,Raija Ujai-

nen, Aura Nuuja, Sanni Hattunen, Hilk-

ka Kujala, Anja Kallio ja Maija Kiti-

noja.

Myöhemminnaiset luopuivat omas-

ta kerhotoiminnastaanja nykyisin yrit-

täjien yhteistä työskentelyä ohjaa joh-

tokunta, johon kuuluusekänaisiaettä

miehiä.

Heti perustamissyksynävirisi inno-

kas toiminta. Ensin järjestettiin suuri

juhla yrittäjäaatteen merkeissä vapaine

tarjoiluineen. Vieläpä kyytityskin jär-
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jestettiin ja näin saatiin runsaasti väkeä

liikkeelle. Lisäksi järjestettiin kirjalli-

suusilta, muotinäytös sekä osallistut-

tiin joulumyyjäisiin.

Seuraavan vuoden ohjelmassa oli

kirjanpitokurssi, kahvikonsertti, muo-

tinäytösja yrittäjäviikolla tietenkin il-

mainenyleisöjuhla.Silloineitelevisiot

ja videotolleet vielä nykypäivän tapaan

”vaivoina”, joten yleisöä saatiin näihin

tilaisuuksiin hyvinkin runsaasti.

Messutv. -55

voimannäyte

Nuorenyhdistyksen voimakohosihuip-

puunsa vuonna1955.Silloin toimeen-

pantiin ainutlaatuiset, kuuluisat Kyrön-

maan messut. Ajatus oli itänyt jo pit-

kään ja niin kävikin toteen vanha suo-

malainen sananlasku,että ”hyvin suun-

niteltu on puoliksi tehty”.

Päätös messujenjärjestämisestä teh-

tiin 20. 5. 1955 ja messut pidettiin jo

heinäkuunalussa. Maaherralle lähetet-

tiin kutsu saapua avaamaan messut. Hän

suostuikin pyyntöön heti, koska hän

kertoijäljestäpäin arvelleensa,ettei kah-

dessa kuukaudessapystytä mitään mes-

suja järjestämään, joten messujen ava-

usta ei tarvitse suorittaa.

Maaherra K.G.R. Ahlbäck tunnusti

myöhemminyllättyneensäiloisesti kes-

kikoulun kentälle kohonneesta messu-

alueesta. Sinne oli noussuthyvinjärjes-

tetty, edustava Kyrönmaanpienteolli-

suutta ja liiketoimintaaesittelevä näyt-

tely. Yleisöäkin messut kiinnostivat

kovastija niinpä tapahtumantuotto oli

pyöreästi 250.000 silloista markkaa.

t yhdessäjo

kymmentä
Stipendi-

rahasto

Voittosummakäytettiin perustamal-

la Isonkyrönyhteiskoulullestipendira-

hasto, jonka alkupääoma oli 200.000

markkaa. Yhdistys on eri keinoin kar-

tuttanut rahastoa vuosienmittaan jasii-

hen on saatu yksityisten yrittäjien lah-

joituksianiin, että rahaston pääoma on

nykyisin hiukan vajaa 30.000 markkaa.

Korkotuloista on vuosittain jaettu

stipendejä koulunsapäättäneille, ja kun

koulustatuli yliopistoon johtava, myös

ylioppilaille. Ensimmäisen yo-stipen-

din olen henkilökohtaisesti ojentanut

Kurikannykyiselle kirkkoherralle Rai-

mo Mäelle.

Messutuloilla hankittiin lisäksi kym-

menen nimikkotuolia yhteiskoulunjuh-

lasaliin. Kun samana vuonnapidettiin

vielä muotinäytös, yrittäjäviikon juhla

ja joulujuhla,niinolisiinätotisestitoi-

mintaa yhden vuodenosalle.

Ruotsinmatkoja

Eikä siinä vielä kaikki. Onnistuneitten

messujen rääpiäisiksi järjestettiin lai-

vamatka Ruotsiin, mikä tuohon aikaan

oli vielä harvinaista. Matkasta muodos-

tuikin 17:lle yrittäjälle ikimuistoinen.

Menomatkalla meri näytti kauneimmat

puolensa, mutta paluumatkalla todelli-

set kasvonsa. Laivan keikkuessa moni

tunsitarvetta tarkastella kaiteen yli aal-

lokkoa. Lokit ja kalat saivat osuutensa

Ruotsissanautituista herkuista.

Naapurimaassa pärjättiin jotenkin,

kunkielitaito ja kädet yhdistettiin. Ruo-



 
SYKL:nkultaisen yhteisöplakaatin IsonkyrönYrittäjille luovuttivat E-P:npiirin toiminnanjohtaja Pauli Kankaanpää(vas.)

ja pj. Antti Salminen. Onnittelutottivat vastaanjuhlijoitten puolesta Harri Mullola (pj.) ja Maritta Karhu(siht.).

kaakin löytyi ja yösija ”hemmetista”.

Tuliaisia piti tietenkin ostaa sekä naut-

tia tarjoilusta laivalla. Näitä Ruotsin-

matkoja on myöhemminkintehty aina

innostuksen mukaan.

Karhuotti

talviunet

Kun ”Kyröön karhu”vuonna 1955teu-

taroi oikein olan takaa yrittäjäaatteen

hengessä,niin ottipa sitten oikeintal-

viunetheräten vasta vuonna 1958.Sil-

loin Isonkyrön Yrittäjät ry kokoontui

jälleen jatkamaan toimintojaan, joka

onkin jatkunut keskeytymättä näihin

päiviin asti.

Ulospäin näkyvästä toiminnastamuu-

tama poiminto:

Vuonna 1968ostettiin velan turvin

tontti, joka luovutettiin ilman vuokraa

Isonkyrön Uimahalliyhdistykselle 50

vuoden ajaksi. Muutaman vuoden ku-

luttua, kun Isonkyrön urheilukenttää

ryhdyttiin rakentamaan nykyiseen muo-

toonsa se oli vielä osa uimahallin ton-

tista ja niin yrittäjille tulikin tilaisuus

myydä tämä tontti kunnalle. Mitään

kouriintuntuvaavoittoaei tästä kaupas-

ta yhdistykselle tullut, mutta takaisin

saatiin aikanaan maksettuhinta ja vuo-

sien varrella kertyneet korkomenot.

Monipuolista

toimintaa

Yrittäjät osallistuivat myös matkailu-

mainonnanrahoittamiseen ja Leväluh-

dan lähteen ympärille tehtiin talkoilla

aita. Ylipään ns:n kruunuhäissä hypel-

tiin raharinkiin. Telinetytöt olivat sil-

loin valtakunnallisesti tunnettuja voi-

mistelijoita ja heidän palkintoihinsa

yrittäjät tekivätlahjoituksia.

Kursseja järjestettiin erilaisia, kuten

kirjanpidossa, myynninedistämisessäja

malminetsinnässä. Kalakannan lisäämi-

sestä Kyrönjoessajärjestettiin neuvot-

telutilaisuus. Samoinesitelmätilaisuus

aiheesta uusi liikeverotus.

Yrittäjien kuoro perustettiin vuonna

1965. Kuoroonedelleen voimissaanja

esiintymisiä riittää. Kuoro sai myöhem-

min nimen Isonkyrön Sekakuoro.

Vuodesta 1971 lähtien Yrittäjät jul-

kaisseet Isonkyrön Joulu -lehteä, joka

joulunaiheisine kertomuksineenkäsit-

telee kotipitäjäänliittyviä asioita.

Varoja hankittu

monin keinoin

Varat toimintaan on saatu jäsenmaksu-

jenlisäksijärjestämällä maksullisiajuh-

lia, muotinäytöksiä, tanssitilaisuuksia

sekä pikkuarpajaisia. Vähän suurem-

missa arpajaisissa oli pääpalkintona

Rinta-Joupin Autoliikkeenlahjoittama

auto. Päävoitto pysyi paikkakunnalla

liikenteessä useampia vuosia.

Bingokin pyöri aikanaanja kerhoil-

tojen tuottamatrahatovatolleet rikka-

na rokassa.

Kunnallisvaaleihin on osallistuttu

vuodesta 1960 omilla ehdokkailla ja
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Isonkyrön Yrittäjät ry:n 40-vuotisjuhlassa palkittiin ansioituneista yrittäjistä Suomenyrittäjien keskusliiton hopeisella

ansiomerkillä Jaakko Ujainen, pronssisella Väinö Kujala ja Heikki Lehtonen(oik.) sekä Isonkyrön vuodenyrittäjänä

TervajoenKiviveistämön edustaja Suokko.

siitä lähtien yrittäjillä on ollutkin oma

edustajistonsa kunnanvaltuustossa, -hal-

lituksessa ja useissa lautakunnissa.

Myösyrittäjien aluejärjestössä on iso-

kyröläisiä ollut edustajina alusta alka-

en.

Toiminnan näkymättömänä puolena

varsinaisen ytimen on muodostanutsi-

säinen kanssakäyminen yrittäjien kes-

ken kerhoilloissa, joissa on vapaasti

keskusteltu yrittäjiä kiinnostavista asi-

oista. Monet hyvät ideat ovat näin syn-

tyneet.

Retkeiltykin on. Joskus jäsenten hu-

viloille, kerran myös IMAS:n uudelle

majalle, jonne veimmetuliaisina ikku-

naverhot.

Vuonna1980sai seurakunnanpäivä-

kerho lahjoituksenamme leikkimökin,

joka on yhätäydessä käytössä.

Naapurien; Laihianja Ylistaron, kans-

sa on ollut säännöllistä kanssakäymistä.

Erilaiset tempauksetovatolleet Ison-

kyrön Yrittäjille luonteenomaisia. On

järjestetty markkinoita useina vuosina

erilaisine ohjelmineen. Myöstoripäivät
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ovat kuuluneet ohjelmaan ainakin kym-

menenäviime vuotena. Myyjiä ja osta-

jia on torille ilmaantunut, että perin-

teestä ei ole aihetta luopua. Samoin on

joulun avauksenkanssa.

VuodenYrittäjä on valittu jo toista-

kymmentäkertaa.

Neuvottelu- ja keskustelutilaisuuk-

sia on järjestetty kunnan päättäjien ja

eri elinten kesken. Myös maatalous-

yrittäjäin kanssa on olluterilaista yh-

teistoimintaa.

Vastuullisia

Yrittäjien toiminnastaon pääasiallises-

ti vastuussa vuosittain valittava johto-

kunta ja sen puhgeenjohtaja. Isossaky-

rössäyrittäjien puheenjohtajinaovattoi-

mineet Tauno Lehtonen(12 v.), Aulis

Pispala, Jussi Kahelin, K.J. Mielty, Rei-

ma Ylinen, Erkki Knuuttila, Arvi Mä-

kynen, Pentti Saari, Mauri Talikka,

MauriKeltto, Jaakko Ujainen, Sakari

Rintamäki, Kyösti Kosonen ja Harri

Mullola erimittaisia jaksoja.

Nykyiseen johtokuntaan kuuluvat

Harri Mullola (pj), Tarja Ollila (vpj),

Ari Suokko,AskoPollari, Erja Koskela,

Leena Mäkinen, Juha Savinainen, Sep-

poKeisanen, Leena Erkkilä, Risto Buck-

man, Tauno Lehtonen.

Yhdistyksen nimi on nykyään Ison-

kyrönyrittäjätry. Alkuperäisestä nimestä

pudotettiin sanayksityinenpoisjoitakin

vuosiasitten.

Kun yhdistys tuli ”täysi-ikäiseksi”

vuonna1974,niin silloin päätimmetar-

jota kaikille kyröläisille ilmaisen sauno-

misenja uinnin paikkakunnan uimahal-

lissa. 14.-19. 10. välisenä aikanatilai-

suutta käytti hyväkseenlähestuhat hen-

keä.

Mitäpä muutavoisitoivoa,kuinettä

nyt 40-vuotiaaksielänyt IsonkyrönYrit-

täjät vain entisestäänkinlaajenisi ja vah-
vistuisi ja kotiseutunsa hyväksi suoritta-

mansa työn lisäksi se voisi maamme

muidenyrittäjien kanssa turvata suoma-

laisille luonteenomaisen vapaanyrittä-

misen toiminnan jatkuvuudentällaise-

nakin lama-aikana.
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Hyvää Joulua

TOIVOTTAA ISONKYRÖN KUORMA-AUTOILIJAT

Eerola Jukka

Erkkilä Markku & Seppo Oy

Havina Jorma

Ikola Veikko

Kuivila Eero

Kujala Erkki

Kuljetus J. Kujala Ky

Kukila Jarmo

Kyrönmaan Hinauspalvelu

Laine Heikki

Markko H & H

Mullola Erkki

K. Keltto Ky

Kukila Veli-Matti

Riihimäki Tomi

Riihimäki Heikki Ky

Riihimäki Väinö Ky

Riihimäki Kalevi

Rinta-Koski Elmer

Saukko Juhani

Suomela Jorma
Torpisto Jyrki

Ylinen Lauri Ky

Harju-Jeanty Juha

TuominenVeli-Matti   
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kellot — korut — lahjatavarat

rave Palvelemme: Ma-To 9.00—17.00

Pe 9.00—18.00

La 9.00—13.00

 

palkinnot — paristot — korjaustyöt RAKENNUSYHTYMÄ
KYTÖHARJU & NUMMIOLA

Pienrakentamista urakka- ja laskutustyönä

Puh. 4713440 ja 4713773. Autopuh. 949-641061

 

Lisäaineettomat vehnäjauhot ja ryyni
suoraan tilalta edullisesti!

Juha Waismaa
Isokyrö 964-4714007

Vihersuunnittelu

Kirsi Salomaa Ky
Puh. 472 4205
 

HyvääJouluaja

Onnea vuodelle 1994

KYRÖNMAAN
OSUUSMEIJERI

Isokyrö, puh. 4713039

Hyvää Joulua

ja

Onnellista Uutta Vuotta

POLYNO Oy
Tervajoki puh. 478 5297

 

 
 

Kun vakioratkaisu
riitäei

    
      

>—-a

MUsonnomi.
erikoiskoneja asiakaskoh-
taisesti räätälöity automaatioA
useinerittäin tehokkaita tuottavuustekijöitä.
Plantool Unit on erikoistunuttällaisten tuotantoratkaisujen
rakentamiseen yhteistyössä asiakkaan kanssa.

Mieti, löytyykö optimiratkaisu sittenkään vakiokoneista -
vai voimmeko yhdessä paikantaa pullonkaulat ja löytää
niihin neulanterävän ratkaisun.

 

PlantoolUnit Oy, Tolkintie 23, 65100 Isokyrö,
puh.(964) 471 3516, fax (964) 471 3851  

Hyvää Joulua

ja

Onnellista Uutta

Vuotta 1994

Tervajoen

RiviveistämöÖy
puh. 961-478 5248

fax 961-478 5848  
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OYSCAN =
VKONE468

61501 ISOKYRÖ
PL 13

PUH. 964-471 4014
 

KYRÖN
MUOTTI-

Yryseläntie 154, 66440 TERVAJOKI

]11.1-JUKKA
J. LEHTONEN

Puh. (961) 478 5112, 949-663 112, fax (961) 478 5922
 

SEPPÄ KY
Tervajoki 478 5381

Kyrönmaan maansiirto

MAUNUKSELA

 

* keittiön kaapistot ja komerot

* puuportaikotja kaiteet

e saunan laudetasot

ym. puusepäntyöt

Puusepänliike

KEIJO HISSA
Tervajoki, puh. 4785052, auto 949-264113

Taikanurttu
* Vaatteita lapsille, nuorisolle, naisille

* Valokuvien kehityspalveluja alan tuotteet

e Lapsille lahjatavaraa ja vauvaleluja

* Koruja kaikenikäisille

+ TULE EDULLISILLE OSTOKSILLE

Pohjankyröntie 141 puh. 471 4445

 

 

 

 

Isokyrö

Hyvää Joulua Hammaslääkäri
Onnea vuodelle 1994 KAI MAJAMAA
p SAARI OY OP:ntalo, Isokyrö

" Vast.otto ma, to klo 15—18

ISOKYRÖpuh.471 3344 Ajanvaraus puh. 471 3590

Hammaslääkäri
siivouspalvelu

m.paularanta ky
61500 Isokyrö, puh. 964-472 4448, 949-661 448

 

HEINO RITALA
OP:ntalo, Isokyrö

Ajantilaus ti-ke klo 15—18
puh. 471 3590
  
 

VÄHÄKYRÖ
puh. 478 4363

Autopuh.949 560 730

ISOKYRÖ
puh. 471 3636

Autopuh. 949 216 363

OY AUTOKOULU

A. RETTI A8B  VAKUUTUSTURVAA

TAPIOLASTA
Antti Setälä

myyntineuvottelija VTS

Puh. 474 0268, 949 262 548   
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Pohjankyrö ////
puh. 471 3221

  
Ps. Lahjakorttimmeon hyväjoululahja, josta on iloa koko vuodeksi.
Soita meille, niin lähetämmelahjakortin puolestasi.
 

 
JOULUN LÄMPIMÄISET

TARJANTISTA!

 

GRILLI-KAHVIO

arjantti
964 471 3875  

ETELÄ-
POHJANMAANSS
YRITYS-
PALVELU-
KESKUS OY

* TUTKIMUS

* KOULUTUS

* KONSULTOINTI

e NEUVONTA  
61500 ISOKYRÖ,puh. 964-471 4244
 

65

 



 

Hyvää Joulua

ja

Onnellista Uutta

Vuotta

 

 

Palonkylän
poAT

i Pal

Palonlosi 17
E4714 250

 

—=
===
—===2
===
=<

K H

3

Rullaverhot, sälekaihtimet

Isoäidin verhotangot

Pystylamelli verhot,

taite- ja paljeovet

KALLION
KAIHDIN

Puh. 3170115, Vöyrinkatu 14, Vaasa

 

<A

Raimo

Hakala Ky

Kalkinlevityspalvelu

puh. 964-472 4120, autoon 949-266 476 
TOIVOTAN ASIAKKAILLENI

Rauhallista Joulua ja

Värikästä Uutta Vuotta

KYRÖNMAAN
Tapetti- ja Maalitarvike

p. 961-478 5699

  UUDISRAKENTAMISTA, PERUSKORJAUSTA,
SUUNNITTELUA

Rakennuspalvelu

P. HAAPOJA KY
61500 ISOKYRÖ puh. 964-471 4477 tai 949-364 895  
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Studio MIELTY Jervajoki

Kaupparaitti 2, 66440 TERVAJOKIPuh. 961-4785 441
 

Kyröön Parturiliike
Puh. 4713595

Leikkaukset ilman ajanvarausta,

pitemmättyöt varauksella. GOLDWELL LOGO

SÄHKÖASENNUS
V. VALTARI

ORISMALA (964) 4713934, 949 366632
— SUUNNITTELU — ASENNUS
 

Parturi-Kampaamo

MAARIT
Orismala, puh. 4724813

aukioloajat: ma 12—19, ti-pe 9-17

 nroliini
Avoinna:
ma-pe............ 9-22
la-su ........... 12—22

Puh. 472 4500    
 

 

SAARI
AUIImA.

 

"JE VALINTA MÄKINEN
 

61400 964-474 0644 (myösiltaisin) 61550 ORISMALA,puh. 472 4580

YLISTARO 949-363 604 huoltoauto

000000

KYRONMAAN NAKO OY enk
LAIHIA:

Puh. 961-477 1161. Ark. 17—19

TERVAJOKI: Eila -enkS
Puh. 961-478 5440. Ark. 9—17, la 9—13

 
Isokyrö puh. 4713 405
 

we), VALOKUVAUSLIIKE

p K. J. MIELTY Ky
Pohjankyröntie 118

61500 ISOKYRÖ,puh.(964) 471 3248

 

ELIISAN KUKKA-JA
HAUTAUSPALVELU
Lukkarinmäentie 2, 61500 ISOKYRÖ
Puh. 471 3884, auto 949-737 775
  Rauhallista Joulua

ja

Hyvää Uutta Vuotta -94

ISONKYRÖN
APTEEKKI  

26 vuodenkokeilunja harjoittelun jälkeen
annammekalkinlevitysnäytöksiä

pelloillanne maksua vastaan sekäkuivalla
että kostealla kalkilla

JOULUA JA UUTTA VUOTTA

KALKITUS-KUJALA
Puh. 471 3971

auto 949-369575, tasku 949-567 443   
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Joulurauhaaja

Hyvää Uutta Vuotta!

Valmet- ja MF-traktorien
huollot

KORJAAMO

Heikki Maunuksela Ky

Aloita kivitalon

suunnittelu yhdessä

ammattilaisen kanssa

eakeuden
Betoni Oy

Hakalankuja 2, 66440 ISOKYRÖ,puh. 964-471 3399

 

  

 

Auto- ja Konekorjaamo

H & J & S LEHTONEN
Puh. 471 3268
 

RULTASEPÄNLIIRE

ARIARO Ry
66400 Laihia

Puh. 961-477 0324

Korut « Kellot « Palkinnot

KUNLIIKUU PALJON
JA VÄLTTÄÄ RASVAA

EI ALA MAHAKAAN KASVAA

i AI ELIITJITLUKATTI

 

KUNTOA, VOIMAA, TERVEYTTÄ

KYRÖNMAAN

POWER CLUB

   
Aas

EKÖSSINHALLI
"PALLOON SULLA,SÄ TIEDÄT SEN"

LAIHIA

 

Kössistä vaatteet juhlaan — työhön, kuumaan — yöhön.Pienestä vauvasta

— naisille — isoon mieheen.Lisäksi kankaat, lelut, muovit, pesuaineet,

kemikaalit, kengät, paperit ym.ja edullisesti laihialaisittain.

 

MAATALOUSPALVELU

[PB/AVASI] [K
61550 ORISMALA Puh.(964) 472 4588  

Hyvää Joulua

ja

Onnellista Uutta Vuotta

OIESEIKORAANO
61500 ISOKYRÖ, KP 4, PUH. 964-472 4561

 

 

Tervajoki Maatalous

NOROLAMPIxy

Toivottaa: Hyvää Jouluaja Onnellista Uutta Vuotta

O 785023  
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Rakennusliike

MAKI & JOKINEN
Rivitalo- ja

pientalourakointia

urakalla ja laskuun.

Puh. 478 5498 — 471 3682

auto 949-666 192 — 949-666 193
 

KODINKONEHUOLTO Ky
Lastenkodinkatu 10
 

VAASA
klo 9—17

Puh.

kotiin

3174513 3174505
4762450 tai 3169179   
 

4771 188
nlstätäs MÄ

Kauppatie 6 66400 LAIHIA

    A

df
Kiittäen asiakkaitamme
kuluneesta vuodesta

toivotamme
Rauhallista Joulua

ja
Hyvää Uutta Vuotta

RAUTIA
BUCKMAN & MULLOLA

61500 ISOKYRÖ,Puh. 964-713 362
 

KYRÖNMAAN
SAMMUTIN-
HUOLTO KY

Sisäasiainministeriön
hyväksymä

  AE

Bobcat-urakointia

maansiirrot

kaivuutyöt
piha- ja puutarhatyöt sammutinhuolto

— myynti
— täyte ja tarkastukset

URAKOINTIA ISOKYRÖ
KyrönmaanKiinteistökonepalvelu Ky

61500 Isokyrö, puh. 471 3833, 471 3840 Puh. 471 3840
 

 Joulurauhaa

[4 -MARKET
HATTUNEN  

Hyvästä yhteistyöstä kiittäen

sekä menestyksellistä

Uutta Vuottatoivottaen:

TOIKAN
TILIPALVELU KY

Sirpa Toikka

A-ryhmän urakointia

= TOIKAN
SÄHKÖTYÖ KY

66440 Tervajoki

puh. 478 5410, auto 949-364 160

Telefax 961-478 5695
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MUNKIN KAUPPA
ja KASVIHUONE

66440 TERVAJOKI,puh. 961-478 5088

 

Hyvää Joulua ja

Onnellista Uutta Vuotta

POHJANMAAN PUU OY
 

Pohjanmaan Ateljee

AHKERALIISÄ
KAUPPATIE, LAIHIA. Puh. 961-477 1904

 

Sarin Optiikka
KAUPPATIE 5, LAIHIA
puh. (961) 477 0012

Tyyliä Tervajoelta
Juhlaan ja arkeennaisille:

housut, puserot, hameet,liivit ja alusasut.

Paljon hyvännäköisiä neuleita.

Koruja edullisesti.

Farkut: Lee, Bitter ja J.A.P

Miehille:
suorathousut, myösfarkut,

paidat, poolotja neuleet.

Lahjakortti:

onnistunutvihje Joulupukille.

AO
WOVaarepuori

& 961-478 5 855
Köpingintori, puh. 478 5855
 

FYSIKAALINEN HOITOLA

TALSO & TOIKKANEN

— hieronta ja fysikaaliset hoidot
— vyöhyketerapia
— hermoratahieronta
— solarium
— hyvää hunajaa suoraantuottajalta

LUKKARINMÄENTIE 11 ISOKYRÖ
PUH. 471 3715 AUTO 949-635 469

Sarin Trafteerikortteeri
61550 Orismala

puh. 964-472 4808

Ateriapalvelu ja majoitusta
  LAIHIA

 

    JYLLINKOSKEN SÄHKÖ OY
Isossakyrössäpiiriesimies A. Virta, puh. 471 3142
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KATTO-JA
SEINÄ-
PELLIT

Luodon

Peltikate Oy
Teollisuustie 4 Mustasaari

puh. 961-322 1500

Karjankasvattajat

Teurasasioissa

Asko Munkki, puh. 478 5246

Sairaseläinpäivystys:
Mauri Takanen, puh. 968-72803

autopuh.

949-367 471, 949-367 472

KANNUS
puh. 968-74911

 

 

Lelut, lahjatavaratja korut
pukinkonttiin meiltä.

Tuommetavarat myöskotiin.

Leenan Lelu ja Lahja
Laihia puh. 477 2150

 

 

Lahjakortti pukinpussiin

Parturi-Kampaamo

ENNA
puh. 471 3830
 

ISONKYRÖNTILITIETO
Tilaa voilla leivotut

joululeivonnaiset

   
  ALLI KOSKINEN nn LAIHIAN

Puh. 4713 672 LEIVOTTU SIREN

Edustusliike . Autokorjaamo

T. KANKAANPAA T.ULVINEN

Puh. 412 8026, Hyllykallio  
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Kiitämme asiakkaitamme kuluneesta vuodesta.

Viettäkäämme Rauhallinen Joulu

ja Railakas Uusi Vuosi

yhteistyötä jatkaen rohkeasti vuodelle -94

 

TERVAJOKI, 478 5240 La

Ravintola Louhi Pub Kyrönhovi

Erja Antti

Rauhallista Joulua
STU voinna .

a Pa a9—19 Ja
9—14 Onnellista Uutta Vuotta -94
 

ISONKYRÖN FYSIKAALINEN HOITOLAITOS
ISOKYRÖpuh. 4713 467. VÄHÄKYRÖpuh.4784 598

ANSA KOSOLALEONU UKOT ULENIN

 

 

Johan on
tehtaanmyymälä!

m
A

Johan-pu
utulppaa

nissa

yhdistyykädentaito

ja kukan kauneus.

  

  

 

Poimi omasiedullisesti

tehtaanmyymälästä!

Monipuolinentuotevalikoima:

Puutulppaanit ja muut puukukat

Leikki-, lahja- ja keittiötuotteet

1-laatuaedullisesti!

Uusi kukkaro-

ystävällinen

O *:--ri

O ::--1 tiellä!

> Johan

 

 
POHJANKYRÖN

MAANRAKENNUS ah
61500 ISOKYRÖautop. 949-369 513

SY orWXi
LOUHINTAA, KAIVUA JA
KUNNALLISTEKNIIKKAA

 

 

 
Hyvää Joulua

ja
Onnea Vuodelle

1994

ISOKYRO

= 4714100"k KYRÖNTORI

 

 
 



 

Tuurinkosken
koneyhtymä

kiittää kuluneesta vuodesta.

Toivottaa Rauhallista Joulua

sekä

Onnea Uudelle Vuodelle -94

G
Profit Center
Oy Wasa Profit Center Ab

TILITOIMISTOPALVELUT POHJANMAALLA

Os. Rauhankatu 24, Vaasa
Puh. 961-3177000
Fax 961-3129680
Iltaisin:

Juha Kiltilä, puh. 4713043
i nuh
 

KYRÖNMAANJÄTEHUOLTO
ERKKI MULLOLA

Puh. 471 3435 Taksiautoon 949-261 435
Kuorma-auto 949-363 635

Rei Ko 4713688
SOT Jukka ISASPuit- *7 1000

Esa Luoma
472 4340
Lehmäjoki
 

Isonkyrön Kukkaja Lahja
Hilkka Huhtamäki

Puh. 471 4200

Tapani Kangas
Puh. 472 4217

Lehmäjoki

 

Lehmäjoen
Huolto & Baari Ky

Veljekset Mäkynen
Puh. 472 4286

Soratoimitukset
Jorma Kangas
Puh. 472 4277, auto 949-267 447

Kaivinkonetyöt

Jyrki Kangas
Puh. 472 4344, auto 949-164 025
  Hyvää Joulua

ja

Onnellista Uutta Vuotta -94

Isonkyrön

Kuljetus Oy

Puh. 472 4271

auto 949-264 733

 

  Jaakonmäki Anneli

Puh. 472 4244
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KyrönmaanElektroniikka

JuhaniKujala

Hyvää Joulua ja
Onnellista Uutta Vuotta!

PARTURI KAMPAAMO

 

Puh. 4713491 Pa

RAKENNUSTOIMISTO SYSTEM LAHTI OY

JUSSI KORPI KY 61560 ORISBERG
Jaurintie 645, Isokyrö

Puh. 4724447, autopuh. 949-261447 964-4725037
 

LVI-työ S. KEISANEN
61550 ORISMALA

Puh. 4724673, 949-366 473

Pyörä- ja pienkonekorjaamo

T. Forslund
Myös suutarintyöt
puh. 4724828 Valtaala

 

TERVAJOEN
KELLO

ARVI KUJALA Puh. 4785117
 

ISBE
Tervajoki 4785133

 

KYRÖNMAAN
HINAUSPALVELU
964-4713634 4724058

949-264762
 

Hyvää Jouluaja

Onnellista Uutta Vuotta!

RAIMO VENTÄ
  SEO huoltamo

Ritva Mäenpää Ky

Isokyrö, puh. 4713205  
Rauhallista

Joulua ja

Onnellista

Uutta Vuotta

Isonkyrön Joulun

lukijoille

Julkaisija: Isonkyrön Yrittäjät ry

Kansikuva: Kalervo Mielty

Toimitusjataitto: Matti J. Asu

Painos: 2000 kpl

Painopaikka: Viiskunta, Alavus

Kiitämme

ilmoittajia ja

kirjoittajia  
 

TA



 

Toivotamme

Sinulle

onnistuneiden

jouluostosten

jälkeen

s RAUHALLISTA

JOULUA

  

 

S-market

Isokyrö

AUTOLLESI UUTTA ILMETTÄ!

    PSY
Mo 269581 Mullolantie puh.   
 

 

HyvääJoulua ja

Menestyksellistä

Uutta Vuotta

siivouspalvelu

*KAR-TAM»
61500 ISOKYRÖ = 964-471 3376, 949-266598

 

 

  
(1) Kyrönmaan Rakennustarvike Oy
S MTYTSETEETKIETLIISI
 

KYRÖNMAAN
LÄHIVAKUUTUS

964/471 3315

961/477 0540

<
Isokyrö

Laihia

 

O KYRÖNMAAN $)
TILITOIMISTO

Puh. 471 3526  KUN AMMATTILAINEN ERISTAA...

AEKOVILLA
ERISTEPALVELU

Pajatie 1, 61410 Ylistaro as.
Puh. (964) 4740 345
  
 

KIITÄMME KULUNEESTA VUODESTAJA
TOIVOTAMME JOULURAUHAA SEKA

ONNEA VUODELLE1994

s Rinta-Joupin Autoliike
: 66440 Tervajoki
X Puh. (961) 478 5142
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UPO 4 Luxor

HELKAMA M AKAI

Indesit | Grundig
AEG SALORA

— stereot —- videot — TV:t— säynimurtt
— kahvinkeittimet, ym. ym. edullisin hinnoin

KYRÖNMAAN

7.00-17.30 Molla
Mo kauppa
<a m 961-478 5300, 478 5446 käy.

MAAKUNNAN SUURIN KORISTEVALAISIN VALIKOIMA 

NN U NN NN NNNRNUNRNRN NU NU NU NI NU NUNN

'* KIITÄMME OHIKIITÄNEESTÄ VUODESTA.
JA TOIVOTAMME ASIAKKAILLEMME
JA LIIKETUTTAVILLEMME m:

= HYVAA JOULUA
s JA PNNELLISTA
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